
ROK VIII (1952)

ILUSTROWANY Cena 15 gr

Wtorek, 23 grudnia Nr 307 (2496)

Narody chcą żyć w pokoju 
Orędzie Kongresu Narodów 

w Obronie Pokoju
wzywa narody świata do walki

o triumf ducha rokowań i porozumienia
Kongres Narodów w Obronie Pokoju na swym końcowym posiedzeniu 

uchwalił następujące orędzie:
Światowa Rada Pokoju, zwołując 

Kongres Narodów w Obronie Pokoju, 
dała wyraz pragnieniu, aby zjedno
czyć szlachetne wysiłki różnych ru
chów, organizacji i kierunków, któ
re pomimo rozbieżności w wielu 
sprawach dążą do porozumienia mię
dzy narodami i wspólnie chcą wal
czyć w celu zapobieżenia wojnie i 
utrwalenia pokoju.

Nieskrępowana dyskusja wykazała 
zgodną wolę Kongresu położenia 
kresu polityce przemocy, która przy
nosi narodom największe nieszczęś
cia i kryje w sobie niebezpieczeń
stwo wtrącenia ludzkości w otchłań 
katastrofy.

Jesteśmy zdania, że między pań
stwami nie ma takich rozbieżności, 
których nie można by uregulować w 
drodze rokowań. Dość już niszcze
nia miast i krajów, dość gromadze
nia morderczych broni, dość gło
szenia nienawiści i wzywania do 
wojny! Najwyższy czas, by przy-

* » • i1stąpić do rokowań, najwyższy 
czas, by osiągnąć porozumienie.

Zwracamy się do rządów pięciu 
wielkich mocarstw — Stanów Zjed
noczonych, Związku Radzieckiego, 
Wielkiej Brytanii, Chińskiej Repu
bliki Ludowej i Francji — od któ
rych w tak wielkiej mierze zależy 
pokój na świecie. Wzywamy je, aby 
niezwłocznie podjęły rokowania w 
sprawie zawarcia paktu pokoju.

Olbrzymia odpowiedzialność spo
czywa na rządach pięciu wielkich 
mocarstw. Narody będą od nich ocze I

Z kroniki politycznej
WARSZAWA (PAP) W dniu 22 

bm. ambasador nadzwyczajny i peł
nomocny Turcji w Polsce p. Abdu- 
lahat Aksin złożył wizytę ministro
wi handlu zagranicznego Konstante
mu Dąbrowskiemu.

| (ciąg dalszy na str. 2)

Narody obozu pokoju
witają godnie Nowy Rok 1953

Nowymi, wspaniałymi osiągnięciami we wszystkich dziedzinach życia 
witają narody wielkiego obozu pokoju, postępu i socjalizmu nadchodzą
cy 1953 rok. Ze Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej na
pływają meldunki o przedterminowej realizacji rocznych planów pro
dukcyjnych.

MOSKWA. Załogi fabryk i zakła
dów przemysłowych wszystkich Re
publik Związkowych składają zwy
cięskie meldunki o przedtermino
wym wykonaniu planów gospodar-

Odwolunie 
podsekretarza stanu 
w Min. Przemysłu Chemicznego

WARSZAWA (PAP) Prezes Rady 
Ministrów odwołał z zajmowanego 
stanowiska podsekretarza stanu w 
Ministerstwie Przemysłu Chemicz
nego Akermana Karoja za zaniedba
nie obowiązków służbowych.

czych. Meldunki te świadczą o no
wych sukcesach we wszystkich ga
łęziach radzieckiej gospodarki naro
dowej.

Dziesiątki tysięcy ton metali po
nad plan wyprodukowali robotnicy 
zakładów „Azowstal" w Żdanowie. 
Przedterminowo wykonała roczny _ _ ___ ______
plan załoga wielkiego kombinatu] amerykańskiego katastrofa, 
hutniczego im. Karola Liebknechta, 
w Dniepropietrowsku. '•

Podobne meldunki nadchodzą | 
również z wielu innych ośrodków 
przemysłowych ZSRR, z zagłębi wę
glowych i naftowych. 

*
PEKIN. Ostatnie dni 1952 roku u- 

pływają w Chinach pod znakiem 
przygotowań do zakrojonego na gi
gantyczną skalę budownictwa inwe
stycyjnego, które rozwinie się w ro
ku 1953.

Największe w kraju zakłady hut
nicze w Anszan wykonały przedter
minowo roczny plan produkcji. 

*
SOFIA. Naród bułgarski osiągnął l 

nowe zwycięstwo w pokojowym bu- ' 
downictwie. W dniu 21 bm. odbyło 
się uroczyste otwarcie podbałkań- ] 
skiej magistrali kolejowej. W uro- _. 
czystości wziął udział przewodniczą-1 był się proces Jana Dworzaka, jego

Spotkanie min. Fr. Jóźwiaka 
z wychowankami 
Państwowego Domu 
Dziecka w Kruszynie

Prezes Zarządu Głównego Związ
ku Bojowników o Wolność i Demo
krację min. Franciszek Jóźwiak 
(Witold) spotkał się z delegacją wy
chowanków państwowego Domu 
Dziecka w Kruszynie nazwanego je
go imieniem — sierotami i półsiero- 
tami po bojownikach z faszyzmem, 
o wolność i niepodległość Polski.

W czasie podwieczorku min. Fran
ciszek Jóźwiak w bezpośrednich roz
mowach wyrażał żywe zainteresowa
nie życiem i pracą swoich gości, ich 
postępami w nauce, warunkami by
tu itd.W ciepłych, serdecznych słowach 

prezes ZG ZBoWiD mówił następ
nie o trosce Państwa Ludowego o 
najmłodsze pokolenie, o stworze-

1

Skazanie szpiegów 
amerykańskich w CSR

PRAGA (PAP).Przed Sądem Pań
stwowym w mieście .Trzebiczu od- ... . —-------i—>

cv Rady Ministrów i Sekretarz Ge- syna Jana Dworzaka i Józefa Sedla- 
neralny KC Komunistycznej Partii czka okarżonych o działalność anty- 
Bułgarii — Wyłko Czerwenkow, państwową, 
przedstawiciele dyplomatyczni ZSRR, 
i krajów demokracji ludowej.

Nowa magistrala zbudowana zo
stała w niezwykle trudnych warun- ------
kach górskich. Tory kolejowe bieg- pracowników terenowych organów 
ną przez liczne mosty i dziesiątki wja(jZy państwowej i aktywistów 
tuneli. Ogromnej pomocy udzie) iii spółdzielni rolniczych. Rozsiewali oni 
budowniczym tej nowej linii kolejo- wrogje! oszczercze plotki.

Zeznania świadków całkowicie po
twierdziły zbrodnie popełnione przez 
oskarżonych.

Sąd Państwowy skazał Jana 
Dworzaka (ojca) i Jana Dworzaka 
(syna) na karę śmierci, a Józefa 
Sedlaczka na 25 lat więzienia.

Oskarżeni byli związani z agenta
mi wywiadu amerykańskiego, na 
których rozkaz podpalali mienie 
społeczne, usiłowali terroryzować 

'i organów

wej specjaliści radzieccy.
★

TIRANA. Ostatnio uruchomiono 
w Albanii kilka nowych obiektów 
planu pięcioletniego — zakłady 
drzewne w Elbasanie, fabrykę fer-

Zawarcie Paktu Pokoju 
położy kres napięciu międzynarodowemu

wielkimi mocarstwami, zawarcie 
paktu pokoju położy kres napięciu 
międzynarodowemu i uratuje 
świat przed największymi nieszczę
ściami.

Takie jest żądanie narodów.

Przyjcie dla uczestników
II Ń ędzynarodowego Konkursu

Apeł Kongresu Narodów w Obronie Pokoju 
do rzłjdów pięciu wielkich niocarslw

WIEDEŃ (PAP). Na końcowym posiedzeniu Kongresu Narodów w O- 
bronie Pokoju uchwalono następujący apel do rządów pięciu w ie ic 
mocarstw: 
Z każdym dniem staje się coraz 

bardziej nagląca konieczność zrezy
gnowania ze stosowania siły jako 
środka regulowania konfliktów mię
dzynarodowych.

Już 600 milionów mężczyzn i ko
biet we wszystkich krajach, w pełni 
świadomych odpowiedzialności za 
swe podpisy, złożyło je pod żądaniem 
podjęcia rokowań między pięcioma 
wielkimi mocarstwami w celu za
warcia paktu pokoju. ।. u Ul- • V*

Przedstawiciele szeregu poważnych |DI. H. WieUlSWSKiegO
kierunków opinii publicznej również, Bristol
wypowiedzieli się za zrezygnowa- nr7V;PPiP
niem z polityki siły — na rzecz poli-; w Waiszawie odbyt Ć P’ .
tyki rokowań. Wyrażając wolę ludz-l wydane pizez M s y
kości, Kongres Narodów w Obronie Sztuki z okazji zakończenia II M ę 
Pokoju, który rozpoczął swe obrady dzynarodowego Konkursu Skrzypco- 
12 grudnia 1952 r., uroczyście wzywa 
rządy Stanów Zjednoczonych, Związ
ku Socjalistycznych Republik Ra- zagraniczni 
dzieckich, Chińskiej Republiki Lu
dowej, Wielkiej Brytanii i Francji 
do podjęcia tych rokowań,od któryćh 
zależy utrzymanie pokoju.

Porozumienie między pięcioma

kiwały odpowiedzi. Narody uczynią 
wszystko, aby duch rokowań za
triumfował.

Żądamy niezwłocznego zaprzesta
nia wszelkich działań wojennych w 
Korei. Dopóki miasta obracane są w 
perzynę, dopóki trwa przelew krwi, 

I nie ma żadnej możliwości porozu
mienia. Gdy działania wojenne zo
staną przerwane, strony walczące 
będą mogły łatwiej osiągnąć porozu
mienie w spornych kwestiach.

Jesteśmy przekonani, iż nasze 
niepartyjne, słuszne i ludzkie żą
danie spotka się z poparciem 
wszystkich ludzi dobpej woli.

Jednocześnie domagamy się, aby 
przerwane zostały niezwłocznie 
działania wojenne w Vietnamie, w 
Laosie, Kambodży i na Malajach, 
oraz poszanowania bezspornego 
prawa narodów do niezawisłości.

wego im. H. Wieniawskiego.
W przyjęciu wzięli udział polscy i 

_____ .i członkowie jury i u- 
czestnicy konkursu oraz liczni przed
stawiciele świata kulturalnego i ar
tystycznego stolicy.

Spotkanie upłynęło w atmosferze 
wielkiej serdeczności.

Występy Opery poznańskiej w Moskwie
manifestacją przyjaźni polsko-radzieckiej
W Moskwie odbył się 21 grudnia i — Z. Dzierżyńska oraz liczni przed- 

pierwszy występ Państwowej Opery ' stawiciele świata artystycznego 
Poznańskiej im. Stanisława Moniusz Moskwy. Obecny był również amba- 
ki. Zespól Opery Poznańskiej przy- 1 sador Polskiej Rzeczypospolitej Lu- 
był do ZSRR na zaproszenie Komite 
tu do Spraw Sztuki przy Radzie Mi
nistrów ZSRR.

Na przedstawienie przybyli wice
ministrowie spraw zagranicznych 
ZSRR J. Malik i B. Podcerob, szef 
wydziału protokółu dyplomatycznego 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
ZSRR A. Kułażenkow, kierownik IV 
Wydziału Europejskiego Minister
stwa Spraw Zagranicznych ZSRR A. 
Krasilnikow, wdowa po wielkim re
wolucjoniście Feliksie Dzierżyńskim

dowej w ZSRR Wacław Lewikowski 
i członkowie ambasady a także sze
fowie i członkowie placówek dyplo
matycznych akredytowani- w Mo
skwie

Sala teatru udekorowana była fla
gami o barwach narodowych ZSRR 1 
polski. W imieniu artystów radziec
kich gości polskich powitała artystka 
ludowa RFSRR Wiera Dawydowa. W 
imieniu zespołu polskiego zabrał głos 
profesor Walerian Bierdiajew. Delega
cja artystów radzieckich przy burzli
wych oklaskach szczelnie wypełnionej 
widowni wręczyła kierownictwu opery 
bukiet kwiatów. Następnie orkiestra 
opery odegrała hymny państwowa 
Związku Radzieckiego i Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej.
Publiczność nagrodziła wykonaw

ców długotrwałymi i serdecznymi o- 
klaskami.

Przedstawienie opery transmito
wane było przez centralną stację te
lewizyjną.

Dnia 22 grudnia odbyło się przed
stawienie „Strasznego Dworu" Mo
niuszki".

Dziennik „Prawda", zamieszczając 
wiadomość o pierwszym przedstawie
niu opery poznańskiej pisze, że prze
kształciło się ono w manifestację przy
jaźni polsko-radzieckiej i spotkało się 
z gorącym przyjęciem społeczeństwa 
stolicy radzieckiej.

W ostatnich* dniach obrad, zostało 
ogłoszone orędzie Kongresu Naro
dów oraz apel do narodów świata, 
które zostało poddane pod głosowa
nie wszystkich delegatów.

Na zdjęciu: Zebrani na sali dele
gaci entuzjastycznie manifestują 
swoje poparcie dla orędzia i apelu 
^Kongresu Narodów.

(CAF — Zygm. Wdowiński)

101 osób zginęło
w największej katastrofie 
lotnictwa amerykańskiego

W stanie Washington wydarzyła 
się największa w dziejach lotnictwa

W miejscowości Mosos Lake ru
ną! na ziemię i spłonął samolot 
wojskowy typu „Globemaster", na 
którego pokładzie znajdowało się 
120 żołnierzy i oficerów, udających 
się na urlopy świąteczne, oraz 12 
osób załogi. 101 pasażerów i człon
ków załogi zginęło w katastrofie, a 
31 odniosło cięższe i lżejsze obra
żenia.
Przyczyny katastrofy nie są do

tychczas znane. Jest to osiemnasta w 
tym roku wielka katastrofa lotnicza.

Teatry państwowe 
wykonały przedterminowo 
plan roczny

Centralny Zarząd Teatrów zawia
damia, że podległe mu państwowe 
teatry wykonały plan roczny przed
terminowo w dniu 20 grudnia br.

Plan w zakresie ilości przedsta
wień wykonany został w 103 proc. 
(20.967 przedstawień), plan w zakre
sie frekwencji publiczności w 100,7 
proc. (8.682.134 widzów), w zakresie 
wpływów kasowych — w 102,6 pro
centach.

19 PRZEDSTAWIEŃ 
PONAD PLAN DADZĄ TEATRY 

ZIEMI POMORSKIEJ
Jak wynika z powyższego meldun

ku wszystkie teatry państwowe wy
konały przedterminowo plan rocz
ny. M. in. Państwowe Teatry Ziemi 
Pomorskiej, pozostające pod dyrek
cją Jana Gajewskiego oraz kierow
nictwem artystycznym Jerzego Wal- 
dena, które w terminie tym zreali
zowały w 100 procentach plan w za 
kresie ilości przedstawień, w 104 
procentach plan w zakresie frek
wencji publiczności oraz w 120 pro
centach w zakresie wpływów kaso
wych. .

Plan przedstawień Państwowych 
Teatrów Ziemi Pomorskiej na rok 
1952 przewidywał 908 przedstawień, 
mianowicie: 355 spektakli na sce
nie bydgoskiej, 321 na scenie to
ruńskiej oraz 232 na scenach objaz
dowych. Warto podkreślić, iż zespo
ły Teatrów Ziemi Pomorskiej zrea
lizowały już w dniu 10 października 
br. roczny plan przedstawień poza 
stałymi siedzibami, a do końca roku 
kalendarzowego na scenach Państwo
wych Teatrów Ziemi Pomorskiej

Sprawa masakry 
na wyspie Pongam 
włączona na wniosek ZSRR 
do porządku dziennego 
Zgromadzenia Ogólnego NZ

NOWY JORK. 20 grudnia zastępca 
szefa delegacji ZSRR — A. Gromy
ko skierował do przewodniczącego 
Zgromadzenia Ogólnego NŻ Pear- 
sona pismo z wnioskiem o niezwło
czne wpisanie na porządek dzienny 
zgromadzenia sprawy’ „masowych 
mordów dokonanych na koreańskich 
i chińskich jeńcach wojennych na 

i v’yspie Pongam przez amerykańskie 
władze wojskowe".

W piśmie swym A. Gromyko pod
kreśla, że sprawa poruszona przez 
delegację radziecką ma charakter 
nagły i że ma ona doniosłe znaczenie 
międzynarodowe, wobec .czego po
winna być niezwłocznie rozpatrzona 
jeszcze przed przerwaniem prac bie
żącej sesji Zgromadzenia Ogólnego 
NZ. Załączony do pisma memoriał 
przedstawia szczegółowo okoliczności 

odbędzie się łącznie 19 przedstawień masowych morderstw dokonanych 
ponad plan. ] 14 grudnia br. przez amerykańskie

Sukces swój zawdzięcza załoga' bładze wojskowe na wyspie Pon- 
Państwowych Teatrów Ziemi Po-■ ^rn, gdzie zginęło osiemdziesięciu 
morskiej kolektywnemu wysiłko- \ kilku koreańskich 1 chińskich jen- 
wi i harmonijnej współpracy, ja- CÓw wojennych, a 120 odniosło rany, 
ka panowała między zespołami Wraz z pismem delegacja ra- 

technicznym oraz dziecka skierowała do przewodniczą-artystycznym, technicznym oraz 
administracyjnym, z dyrekcją 
PTZP na czele.

cego Zgromadzenia następujący pro
jekt rezolucji w powyższej sprawie.

21 grudnia komisja ogólna po
wzięła uchwałę o włączeniu do po
rządku dziennego obecnej sesji 
Zgromadzenia Ogólnego NZ wnio
sku delegacji ZSRR w sprawie 
„masowych mordów dokonanych 
na koreańskich i chińskich jeńcach 
wojennych na wyspie Pongam 
przez amerykańskie władze woj
skowe". ।
Za wpisaniem tej sprawy na po

rządek dzienny głosowało 11 człon-

Tadeusz Szeligowski
uduł się do Moskwy

W związku z gościnnymi wystę
pami w Moskwie zespołu Państwo
wej Opery Poznańskiej, który wy
stąpi m. inn. z przedstawieniem 
„Buntu żaków", autor tej opery pre
zes Związku Kompozytorów Pol
skich, Tadeusz Szeligowski udał się ków komisji, a 3 członków komisji 
do stolicy ZSRR. 1 powstrzymało się od głosowania.
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Przyjaźń i pomoc J. Stalina 
zobowiązują nas do wzmożenia pracy i walki 
J^| a uroczystej akademii w dniu 20 M — — **

bm. z okazji 73 rocznicy urodzin BMKk M Jgfc H swych interesów klasowych, a
Józefa Stalina wiceprezes Rady Mi
nistrów Stefan Jędrychowski wygło
sił przemówienie, z którego poniżej 
podajemy fragmenty:

Całe życie Towarzysza Stalina nie
rozerwalnie związane jest z organi
zowaniem się rewolucyjnego ruchu

o pokóf i socjalizm
Fragmenty przemówienia wiceprezesa Rady Ministrów Stefana Jędrychowskiego

roku 1940, a produkcja rolna rów
nież znacznie przekroczyła poziom 

robotniczego, z walką"V rewolucyjna ‘ p;zedwGjęnny. Realizując genialne 
partię nowego typu, partię zdolna ■ stallnowskie Związek Ra- 
poprowadzić proletariat na czele idzieckl Przeobraża przyrodę na ste- 
mas pracujących do zwycięskiej wal- obszarach południowej Ro
ki z kapitalizmem i przeżytkami feu- T ‘. ukrainY °raz pustyniach Azji 
dalizmu, z umacnianiem i rozwija-i Srodkow!L buduJe gigantyczne za- 

_______________... J i pory wodne i największe na świecie 
______ „ „„„„„„ opv1Cuzelisiwa so elektrowrlie wodne, wielkie kanały 
cjalistycznego w Związku Radziec-' ze.gl°?neJ melioracyjne, nawadnia i.._.____ ,---------------------------------- c |Wleikle obszary gruntów, sadzi leśne

। pasy ochronne, przeistaczając w ten 
sposób nawiedzane posuchą stepowe 

------- , ................ luemna stoi obszar? i pustynie w urodzajne i za- 
W pierwszych szeregach rewolucyj-g0®,P?dar°T?e zlemie 1 stwarzając 

.• . — .. •’•I podstawy dalszego, szybkiego tempa
I wzrostu produkcji rolnej. Wielkie 
। budowle komunizmu stanowią wspa- 
i niały dowód niewzruszalnej przewa- 
I gi ustroju socjalistycznego nad gni- 
jacym ustrojem kapitalistycznym, 
wspaniały triumf leninowsko-stali- 
nowskiej polityki.

Ogromne historyczne znaczenie na 
drodze dalszego rozwoju Związku 
Radzie tkiego w kierunku komuniz
mu posiada XIX Zjazd Wszech- 
związkowej Komunistycznej Partii 
(bolszewików) obecnie Komunistycz
nej Partii Związku Radzieckiego, a 
w szczególności nowe genialne dzie
ło Towarzysza Stalina pt. „Ekono
miczne problemy socjalizmu w 
ZSRR", opublikowane w przede dniu 
Zjazdu i przemówienie do delegatów 
zagranicznych, wygłoszone przez To
warzysza Stalina na Zjeżdzie.

Przeprowadzona przez Towarzysza 
Stalina głęboka analiza charakteru 
obiektywnych praw ekonomicznych 
socjalizmu ma znaczenie nie tylko dla 
działaczy w Związku Radzieckim, ma 
ona głębokie, podstawowe, znaczenie 
dla nas, dla krajów budujących so
cjalizm. Walka o gruntowne pozna
nie obiektywnych praw ekonomicz
nych po to, aby je wykorzystać dla 
budowy społeczeństwa socjalistycz
nego, jest obowiązkiem wszystkich 
działaczy państwowych, partyjnych i 
gospodarczych, a błędne przekona
nie, że władza ludowa „może wszyst
ko",, może dowolnie zmieniać 1 
kształtować prawa ekonomiczne, mo
głoby tylko utrudnić i 
postęp ku socjalizmowi.

Szczególne znaczenie 
orzeprowadzona przez . __
Stalina głęboka analiza różnic po
między prawami ekonomicznymi i ___
prawami przyrody, stwierdzenie, że Inie dla rozwoju świadómości fak- 
podczas gdy odkrycie i zastosowanie 1 tywności społecznej mas pracujących 
praw przyrody przebiega mniej lubi krajów socjalizmu i demokracji lu- 
więcej gładko, odkrycie i zastosowa-'dowej, w budowie komunizmu w 
nie nowego prawa ekonomie n^o Związku Radzieckim i socjalizmu w 
natrafia na zaciekły opór ze strony krajach demokracji ludowej oraz dla 
reakcyjnych, obumierających sił spo- rozwoju walki mas pracujących w 
łecznych, których interes klasowy, krajach kapitalistycznych przeciwko 
jest sprzeczny z działaniem nowych znienawidzonemu grabieżczemu im- 
praw ekonomicznych. To stwierdzę-1 perializmowi.
nie Towarzysza Stalina ma tym wię- Historyczne, na miarę światową i cona“ przez: polską bu?żuazTę T'ob- 
ksze znaczenie dla nas, że przezywa-1 znaczenie posiada sformułowanie szarników, którzy działając w imię

ntem zwycięstw rewolucji socjali-l 
®,y,c.zl}eh budową społeczeństwa so- ‘ 

kim i dalszym stopniowym rozwojem 
od socjalizmu do komunizmu. , 
—,Qd wczesnej młodości Towarzysz I 
Stalin, uczeń i przyjaciel Lenina, stoi 

nego ruchu proletariatu Rosji w wal
ce przeciwko caratowi, obszarnictwu 
i kapitalizmowi. Wraz z Leninem, 
Stalin jest współtwórcą i organiza
torem partii bolszewickiej, partii no
wego typu, która stała się pierwszą 
w historii siłą zdolną do poprowa
dzenia proletariatu na ■ czele szero
kich mas pracujących do zwycię
stwa.

Towarzysz Stalin pomógł Lenino- 
wi obronić rewolucyjny marksizm 
przed wypaczeniami i wulgaryzacją 
ze strony zdradzieckich wodzów II 
Międzynarodówki, przed atakami ze 
strony agentów burżuazji w rosyj- 
skirn ruchu robotniczym — mieńsze- 
wików i eserowców, w opracowaniu 
rewolucyjnej strategii i taktyki kla
sy. robotniczej w rewolucji burżua- 
zyjno-demokratycznej w Rosji, a na
stępnie strategii i taktyki przejścia 
od rewolucji burżuazyjno-demokra- 
tycznej do rewolucji proletariackiej

Towarzysz Stalin jest wraz z Le
ninem organizatorem i kierownikiem 
największego wydarzenia w dzie
jach ludzkości, Wielkiej Socjalistycz
nej Rewolucji Październikowej.

Towarzysz Stalin przy boku Leni
na i wraz z Leninem organizował 
pierwsze na kuli ziemskiej państwo 
robotników i chłopów, Rosyjską So
cjalistyczną Federacyjną Republikę 
Radziecką, a następnie Związek So

cjalistycznych Republik Radzieckich, 
państwo, które opierająę się na pra
wie koniecznej zgodności stosunków 
produkcji z charakterem sił wytwór
czych, pokierowało przeobrażeniem 
stosunków produkcji w kierunku li
kwidacji systemu wyzysku i budowy 
socjalizmu.

Po śmierci Włodzimierza Lenina. 
Józef Stalin, rozwijając genialną te
orię Lenina o możliwości zbudowa
nia socjalizmu w jednym kraju i 
obroniwszy tę teorię przed agentami 
Imperializmu — trockistami, bucha- 
rinowcami 1 zinowiewowcami, po
prowadził Partię Komunistyczną do 
zwycięskiej walki o zbudowanie spo
łeczeństwa socjalistycznego.

Po zwycięskim zbudowaniu socja
lizmu w Związku Radzieckim Towa
rzysz Stalin pokierował opracowa
niem nowej Konstytucji Radziec
kiej, odpowiadającej nowym warun
kom społecznym, konstytucji pań
stwa zwycięskiego socjalizmu.

Po ukończeniu II Wojny Świato
wej Towarzysz Stalin w równie ge
nialny sposób jak organizował zwy
cięstwo nad hitlerowskimi Niemca
mi I kierował armiami na polu wal
ki, organizuje i kieruje dalszym 
wspaniałym, pokojowym rozwojem 
Związku Radzieckiego w kierunku 
komunizmu. Wbrew nadziejom im
perialistów, źe wysiłek wojenny o- 
słabi Związek Radziecki i Zachwieje 
jego siłę ekonomiczną, Związek Ra
dziecki niezwykle szybko przezwy
ciężył sautki poważnych zniszczeń 
wojennych i znacznie przekroczył 
przedwojenny poziom produkcji. 
Dziś już produkcja przemysłowa 
Związku Radzieckiego jest większa 
przeszło dwukrotnie od produkcji z

my właśnie okres przejściowy, w 
którym stare prawa ekonomiczne, 
właściwe formacji kapitalistycznej, 
schodzą ze sceny i ustępują miejsca 
nowym prawom ekonomicznym, po
wstającym na gruncie nowych wa
runków ekonomicznych. Władza lu
dowa świadomie stara się wykorzy
stać nowe prawa ekonomiczne socja
lizmu w interesie ogromnej większo
ści społeczeństwa, mas pracujących, 
dla budowy wolnego od wyzysku u- 
stroju socjalistycznego.

Stosowanie tych praw napotyka 
jednak na zaciekły opór ze strony 
reakcyjnych, obumierających sił spo
łecznych, ze strony istniejącej jesz
cze klasy kapitalistycznej — kuła
ków na wsi, ze strony resztek kapi
talistycznych elementów w mieście i 
ze strony wszelkiego rodzaju agen
tów; imperializmu. Przezwyciężenie 
tego oporu w drodze ostrej walki 
klasowej pozwoli na wykorzystanie 
obiektywnych praw ekonomicznych 
dla zwycięskiego zbudowania socja
lizmu.

Przeciwstawiając wilczemu prawu 
współczesnego kapitalizmu podsta
wowe prawo socjalizmu Towarzysz 
Stalin mówi:

„Zamiast zapewnienia maksy
malnych zysków — zapewnienie 
maksymalnego zaspokojenia ma
terialnych i kulturalnych potrzeb 
społeczeństwa, zamiast przerywa
nego rozwoju produkcji od ko
niunktury do kryzysu i od kryzysu 
do koniunktury — nieprzerwany 
wzrost produkcji, zamiast perio
dycznych przerw w rozwoju tech
niki, którym towarzyszy niszczenie 
sił wytwórczych społeczeństwa — 
nieprzerwane doskonalenie pro
dukcji na bazie najwyższej tech
niki".
To genialnie proste i jasne stali

nowskie przeciwstawienie podstawo
wego prawa ekonomicznego socjaliz-

wbrew interesom narodu, zaprzedali 
Polskę zachodnim imperialistom. 
Kiedy w r. 1939 nad Polską zawisło 
niebezpieczeństwo hitlerowskiej a- 
gresji, Związek Radziecki znów wy
ciągnął dłoń pomocy do narodu pol
skiego, ofiarując sojusz i pomoc 
zbrojną na wypadek hitlerowskiego

przez Towarzysza Stalina w pracy 
pt. „Ekonomiczne problemy socjaliz- 
n,u w ZSRR" warunków przejSei. 
od socjalizmu do komunizmu. Droga p k zdradziecka klika sanacyjna 
od socjalizmu do komunizmu prowa- «k anglo-amerykańskich i 
dzi poprzez nieprzerwany wzrost ca-,flancuskich imperialistów odrzuciła 
łej produkcji społecznej przy prze- radziecką pomoc. Antyradziecka po
ważającym wzroście produkcji środ-| als£ej burżuazji i obszarni
ków wytworęzosci, poprzez podnie- £oprowJadziła do katastrofy 
sienie własności kołchozowej do po- Wrześniowej j postawiła naród pol- 
ziomu własności ogólnonarodowej w, WiJ £zygotOwywanej mu 
drodze stopniowych przejść, realizo- hitierowski faszyzm fizycznej 
wanych z korzyścią dla kołchozów |p j d

turalny rozwój całego społeczeństwa. I caml prz^ osło .p0_.ra3turalny rozwój całego społeczeństwa, 
który by zabezpieczył wszystkim 
członkom społeczeństwa wszech
stronny rozwój zdolności fizycznych 
i umysłowych.

Towarzysz Stalin sformułował w 
swym klasycznym dziele naukowo 
uzasadniony program budowy ko
munizmu, oparty na poznaniu obiek
tywnych praw rozwoju społecznego, 
na wszechstronnym uwzględnieniu 
i wykorzystaniu obiektywnie istnie
jących warunków i możliwości roz
woju. Nie jest przypadkiem, że XIX 
Zjazd Komunistycznej Partii Związ
ku Radzieckiego zalecił komisji po
wołanej do opracowania nowego 
programu partii przyjąć za podstawę 
pracę Towarzysza Stalina pt. „Eko
nomiczne problemy socjalizmu w 
ZSRR".

W zakończeniu swego przemówie
nia wiceprezes Rady Ministrów Ste
fan Jędrychowski stwierdził:

Naród polski ma szczególne powo
dy obchodzić dzień urodzin Wielkie
go Stalina, najlepszego przyjaciela 
narodu polskiego szczególnie ciepło 
i serdecznie. Towarzysz Stalin zaw
sze był bliski polskiemu ruchowi re
wolucyjnemu, znał ten ruch i nieraz 
pomagał mu prostować błędy i toro-

zahamować

dla nas ma 
Towarzysza

mu i podstawowego ekonomicznego J wać drogę naprzód. Towarzysz Sta- 
prawa współczesnego kapitalizmu, ilin zna nasz kraj i serdecznie wspo- 
stanowi dotkliwy cios dla obrońców imina 0 swoim pobycie w Krakowie 

przed pierwszą wojną światową. To
warzysz Stalin wraz z Leninem zaw
sze walczył o słuszną marksistowską 
linię w rosyjskim ruchu robotniczym 
w kwestii narodowej, o uznanie pra-

i apologetów imperializmu, bowiem 
w dobitny sposób unaocznia masom 
ludowym na całym świecie niewzru
szalną przewagę socjalizmu nad ka
pitalizmem.

Odkrycie i sformułowanie przez 
Towarzysza Stalina podstawowego 
prawa ekonomicznego współczesnego 
kapitalizmu ma nieocenione znacze-

, dowi polskiemu wyzwolenie, tym ra
zem nie tylko narodowe — ale i spo
łeczne. Dzięki osobistej opiece To
warzysza Stalina w Związku Ra
dzieckim powstała Armia Polska, za
czątek wraz z Armią Ludową w kraju 
Odrodzonego Ludowego Wojska Pol
skiego.

Towarzysz Stalin był twórcą prze
łomu w stosunkach pomiędzy naro
dem polskim, a narodami radziecki
mi. a w szczególności narodem ro
syjskim, ukraińskim, białoruskim i 
litewskim, a narodem polskim.

Wieczna przyjaźń i sojusz połączy
ły nasze narody na zawsze.

Dzięki Związkowi Radzieckiemu 1 
osobiście Towarzyszowi Stalinowi 
Polska odzyskała zagarnięte jej 
przed wiekami ziemie zachodnie po 
Odrę i Nysę i ustaliła przyjazne sto
sunki z Niemiecką Republiką Demo
kratyczną.

Towarzysz Stalin kieruje nieoce
nioną pomocą okazywaną przez 
Związek Radziecki naszemu krajowi 
w budownictwie socjalizmu, w roz- 

I budowie naszego socjalistycznego 
przemysłu. Z inicjatywy Towarzysza 
Stalina Związek Radziecki buduje w 
Warszawie własnymi siłami i środ
kami, jako dar dla stolicy, wspania
ły Pr’ ■ Kultury i Nauki, który sta
nie s trwałym i widomym pomni
kiem przyjaźni polsko-radzieckiej i 
bezinteresownej pomocy Związku 
Radzieckiego, okazywanej naszemu 
krajowi.

Nauki 1 wskazania Towarzysza 
Stalina mają dla nas • ieocenionewa uciskanych narodów do s,u*uua .lna« Qla nas nieocenione

określenia i’ krytykował luksembur- znaczenie w Praktyce budownictwa 
gistowskie błędy SDKPiL w tej spra- -°^alz^u WH naszXm kraju, uzbra- 
wie. Z iniciatvwv Lenina i Stalina'1 . as. teologicznie przeciwko 
jednym z pierwszych aktów rewolu- I narrf skiń' c^i^nrT^"1’- ?°AWiala3ą 
cyjnęj Rosji było przekreślenie trak-ii ° ' ie przezwyciężać i po- 
tatów rozbiorowych zawartych °n.ywa^ przeszkody i trudności, natatów rozbiorowych zawartych przez! Przeszkody 1 trudności, na
Rosję carską z Prusami i Austrią. IwspaHałe^pr^złości826

| Zwycięskiej działalności rewolu-| F.^_; UMŁy wana przez
• cyjnej Lenina i Stalina naród polski Towarzysza Stalina narodowi polskie-
I zawdzięcza odzyskanie niepodległo- — ■ • - -
' ści w r 1918. Państwo radzieckie już
i wówczas wyciągnęło do Polski rękę 
do zgody, ale ręka ta została odrzu-

Orędzie Kongresu Narodów w Obronie Pokoju
(dokończenie ze str. 1) | w jak najkrótszym czasie traktatu I

Żądamy, aby zaniechano stoso- Pokojowego ze zjednoczonymi i de-

Pogrzeb
Władysława Codika

W dniu 21 bm. na Cmentarzu 
Wojskowym na Powązkach odbył się 
pogrzeb wybitnego artysty teatral
nego i filmowego, laureata Nagrody 
Państwowej, Władysława Godika.

Na pogrzebie licznie reprezento
wany był świat artystyczny stolicy 
Obecni byli także przedstawiciele 
bawiącego w Warszawie zespołu 
teatru „Berliner Ensemble".

Nad otwartą mogiłą złożyli hołd 
zmarłemu artyście w imieniu Mini
sterstwa Kultury i Sztuki wicedy
rektor Centralnego Zarządu Teatrów 
St. Dobrowols’-i

W imieniu teatr’ „Ber’iner En
semble" złoży1 hold niezapomniane-, 
tątl odtwórcy roli krawca Liberma
ns w filmie „Ulica Graniczna" ar
tysta dramatyczny — Erik Franz.

wania przemocy w celu zdławienia 
uzasadnionych dążeń do niezawisło
ści narodowej w takich krajach jak 
Tunis i Maroko.

Kongres Narodów w Obronie Po
koju proklamuje prawo wszystkich 
narodów do samodzielnego decydowa
nia o swym losie i do wyboru włas
nego sposobu życia bez jakiejkol
wiek ingerencji w ich wewnętrzne 
sprawy, niezależnie od tego, jak usi
łowano by usprawiedliwić taką in
gerencję. Niezawisłość narodowa 
wszystkich państw jest najpewniej
szą gwarancją pokoju.

Protestujemy przeciwko wszelkiej 
dyskryminacji rasowej, która jest dla 
sumienia ludzkiego zniewagą i po
tęguje niebezpieczeństwo wojny.

Jesteśmy przekonani, że pakty 
wojenne, do których silniejsze pań
stwa wciągają słabsze, oraz istnienie 
obcych baz i stacjonowanie obcych 
sił zbrojnych na terytorium innego 
kraju stanowią poważne zagrożenie 
bezpieczeństwa tego kraju, który 
wbrew swej woli może być wciagnię-

rokowań ty sprawie słusznego, a 
me jednostronnego rozbrojenia. Je- ‘ 
steśmy przekonani, że skuteczna 
kontrola międzynarodowa umożli
wi przeprowadzenie powszechnego, 
równoczesnego, stopniowego i pro- 
procjonalnego rozbrojenia.

Popieramy życzenia przedstawi
cieli wszystkich narodów, którzy do
magają się niezwłocznego wznowie
nia wymiany między państwami dóbr 
materialnych i kulturalnych. Stawia
nie przeszkód międzynarodowej wy
mianie handlowej, wymianie osiąg
nięć na polu nauki, literatury i sztu
ki utrudnia wzrost dobrobytu i po
stęp ludzkości.

Jesteśmy zdania, że Karta NZ 
gwarantuje wszystkim państwom ich 
bezpieczeństwo, ale Karta ta zarów
no jeśli chodzi o jej ducha jak i li-

I terę, została pogwałcona. Domagamy 
i się, aby Chińska Republika Ludowa 
zajęła w ONZ należne jej miejsce. 
Domagamy się również, aby do ONZ 
zostało przyjętych 14 państw, które 
dotychczas pozbawione są możności

mokratycznymi Niemcami, wyklu- j 
czającego ich udział w sojuszu mi-| 
litarnym wymierzonym przeciwko i 
jakiemukolwiek krajowi, z Niemca
mi, w których nie będzie miejsca dla 
hitleryzmu i militaryzmu, winowaj
ców nieszczęść jakich doznała Euro
pa.

Proponujemy, aby z Japonią za
warty został traktat pokojowy, który 
położy kres jej okupacji, a narodowi 
japońskiemu pozwoli zająć miejsce 
we wspólnocie miłujących pokój na
rodów. Uważamy za konieczne wzno
wienie rokowań w sprawie traktatu 
państwowego dla Austrii, który u- 
wolni ten kraj od obcej okupacji.

Wysłuchaliśmy sprawozdań wy
bitnych specjalistów z różnych kra
jów, którzy byli w Korei i w Chi
nach, o stosowaniu broni bakteriolo
gicznej? Wstrząśnięci do głębi tymi 
sprawozdaniami, żądamy kategorycz
nie niezwłocznego zakazu wojen bak
teriologicznych i przystąpienia 
wszystkich państw do konwencji ge- . . ------
newskiej z roku 1925. Wielkie zdoby- wypowiadania się na tym forum, 

nanlzi raić _  r

I ku wspaniałej przyszłości.
I Przyjaźń i pomoc okazywana przez 

mu zobowiązuje nas do jeszcze bar
dziej ofiarnej pracy i walki o reali
zację Planu 6-letniego, do jeszcze 
większego zespolenia naszych szere
gów we Froncie Narodowym, do 
zwiększenia naszego wkładu w wal
kę o utrwalenie pokoju na świecie 
i w umocnienie sił obozu pokoju i 
demokracji, do zwiększenia czujno
ści w walce z agentami imperializ
mu. do włożenia maksymalnych sta
rań dla przyspieszenia realizacji 

; wielkich idei Lenina i Stalina, idei 
socjalizmu i komunizmu.

wbrew swej woli może byc wciagnię- cze naukj nje powinny służyć zagła- ' Domagamy się w końcu, aby ONZ 
ty do wojny. Jesteśmy przeto zdania, dzie miiionów bezbronnych ludzi.i stała się ponownie forum porozu- 
ze państwo, które nie bierze udziału : żądamy jednocześnie bezwzględne- mienia się rządów i aby nie zawodzi- 
w żadnej koalicji i nie toleruje na g0 zakazu broni atomowej, chemicz- ła dłużej pokładanych w niej przez 
swym terytorium żadnych wojsk ne; j kazdei innej broni masowej za- narody nadziei., , - nej i każdej innej broni masowej za-

zabezpieczone glady ludności cywilnej.obcych, musi być :
przed groźbą jawnej lub ukrytej a- 
gresji.

Dwa ogniska ostatniej wojny kry- jeń sprzyja zwiększeniu bezpleczeń- 
ją w sobie niebezpieczeństwo wywo- stwa państw. Jesteśmy zdania, że 
łania pożogi wojennej w Europie i w wyścig zbrojeń, wręcz przeciwnie, 
Azji. A przecież można i należy do- zwiększa zagrożenie wszystkich 
prowadzić do pokojowego rozwiąza państw, zarówno wielkich jak i ma
nia w drodze rokowań problemu. łych.
memieckiego i japońskiego. I Wyrażając wolę narodów, doma-

Uważamy za konieczne zawarcie

narody nadziei.
Narody — bez względu na panu- 

jący w nich ustrój społeczny i na 
ideały, którym hołdują — chcą żyć 
w pokoju. Wojna rzuca swój zło
wrogi cień na wszystkie kołyski. 
Narody mogą zmienić bieg wyda
rzeń i przywrócić ludziom ufność 
w pokojowe jutro.

i Wzywamy narody świata do wal- 
. . ki o triumf ducha rokowań i por^zu-

gamy się niezwłocznego podjęcia mienia, o prawo ludzi do pokoju.

Potępiamy krótkowzroczność lu
dzi, którzy twierdzą, że wyścig zbro-

Posiedzenie prezydium
rządu IMRD

BERLIN (PAP) Na posiedzeniu 
Prezydium Rządu Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej przewodni
czący Centralnej Komisji Kontroli 
Państwowej Fritz Lange złożył spra
wozdanie z działalności ministerstwa 
handlu i zaopatrzenia. Ponieważ 
sprawozdanie ujawniło świadomą, 
dezorganizatorską działalność kiero
wnictwa ministerstwa handlu i zao
patrzenia oraz działalność elemen
tów przestępczych, sprawozdanie 
przekazane zostało ministerstwu bez- 
pieczeństwa państwowego do dalsze
go zbadania tej przestępczej działal
ności. Prezydium Rządu powzięło u- 
chwałę, aby odwołać natychmiast dr 
Hamanna ze stanowiska ministra 
handlu i zaopatrzenia.

Prezydium Rządu wysłuchało następ- 
?te„traTer^dX’i KPoXrnr’S? 

wej Frifza Lanee o pracy urzędu prze
mysłu spetywczego. Mernwanego prze* 
Albrechta Wvnlki kontro!) wykazały 
poważne braki i niedociągnięcia w nra- 
" “rz,’a”’ za k,ńre o”P<>wle-
dzialnoSC ponosi Podsekretarz stanu 
Albrecht. Ponlewat nie została udo
wodniona fwbdoma szkodnicza dzia- 

rostanowlłp 
„w!el.,ć "°ase,,<ri'’arzowf stanu Albrech. 

fowl tylko ostrej nagany.
Po stwierdzeniu braku kwalifika

cji zawodowych Albrechta, co uja
wniło się również w złożonej prze
zeń samokrytyce. Prezydium' Rządu 
powzięło uchwałę, aby zwolnić go 
natychmiast ze stanowiska podse* 
kretarza stanu.

przewodniczącego



J—। । Nr 307 -

Nowo laureaci
pokojowych Nagród Stalinowskich

MOSKWA (PAP) Prasa moskiewska ogłasza następujący komunikat 
Komitetu Międzynarodowych Nagi ód Stalinowskich „Za utrwalanie 
pokoju między narodami". - 
W dniach 17 i 20 grudnia odbyły 

się pod przewodnictwem członka a- 
kademii D. W. Skobielcyna posie
dzenia Komitetu Międzynarodowych 
Nagród Stalinowskich „Za utrwala
nie pokoju między narodami".

Komitet rozpatrzył zgłoszone wnio 
ski o przyznanie Międzynarodowych 
Nagród Stalinowskich za rok bieżą
cy i powziął uchwałę w tej sprawie.

Poniżej podajemy decyzję Komite
tu w sprawie przyznania Międzyna
rodowych Nagród Stalinowskich „Za 
utrwalanie pokoju między naroda
mi" na rok 1952:

O przyznaniu Międzynarodowych 
Nagród Stalinowskich „Za utrwa
lanie pokoju między narodami" na 
rok 1952 decyzja Komitetu Mię
dzynarodowych Nagród Stalinow
skich „Za utrwalenie pokoju mię
dzy narodami" z dnia 20 grudnia 
1952 roku.

Za wybitne zasługi w dziedzinie 
walki o utrzymanie i utrwalanie po
koju przyznać Międzynarodowe Na
grody Stalinowskie „Za utrwalanie 
pokoju między narodami" następu
jącym przedstawicielom sił demo
kratycznych różnych krajów świata:

1. Yves Farge (Francja);
f- 2. Sai Fuddin Kiczlew — przewo

dniczący Wszechindyjskiej Ra- 
’ dy Pokoju;
’ 8. Elisa Branco — działaczka fe

deracji kobiet brazylijskich.
4. Paul Robeson (USA);
8. Johannes Becher — pisarz (Nie

miecka Republika Demokraty- 
! czna);

6. James Endicott — duchowny 
(Kanada);

7. Ilja Erenburg — pisarz (ZSRR).
Przewodniczący -Komitetu, członek 

akademii D. W. Skobielcyn, 
zastępcy przewodniczącego Komi

tetu Kuo Mo-Zo (Chiny),, Louis A- 
ragon (Francja), 

członkowie Komitetu: M. Ander- 
aen-Nexoe (Dania), John Bernal (An
glia), Pablo Neruda (Chile), Jan

Dembowski (Polska), Mihail Sadoye- 
anu (Rumunia), A. A. Fadiejew 
(ZSRR).

Moskwa, dnia 20 grudnia 1952 r.
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ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Porażka Adenauera
Jak podaje agencja ADN z Bonn, 

Bundesrat (druga izba parlamentu) 
odrzucił żądanie Adenauera,, aby 1 
zwiększyć dotacje poszczególnych 
krajów zachodnio-niemieckich na 
rzecz budżetu ogólnego. Uzyskane 
w ten sposób fundusze Adenauer, 
chciał przeznaczyć na pokrycie 
zwiększających się kosztów remilita- 
ryzacji.

Mechaniczna większość satelitów USA
stosuje nadal politykę dyskryminacji w ONZ

W dalszym ciągu obrad Specjalnej wie powołania specjalnej komisji 
Komisji Politycznej nad sprawą ’ ł!'
przjęcia nowych członków do ONZ 
delegat radziecki Gromyko zreasu- j 
mewał stanowisko ZSRR wobec te
go zagadnienia, stwierdzając, że de
legacja radziecka, wraz z delegacja
mi niektórych innych państw, uwa
ża, że do Organizacji Narodów Zjed
noczonych należy przyjąć bez dal
szej zwłoki łącznie wszystkich 12 
państw wymienionych w propozycji 
Polski. Mówca napiętnował stano-

dla „badania" kwestii przyjęcia no
wych członków. Delegacje ZSRR, 
BSRR, Polski i Czechosłowacji gło
sowały przeciwko przyjęciu tej re
zolucji.

Delegacje Indii, Indonezji, Paki
stanu, Burmy, Arabii Saudyjskiej, 
Syrii, Jemenu i Boliwii powstrzyma
ły się od głosowania.

l Mechaniczna większość Komisji 
■ przyjęła również szereg rezolucji za-

wisko delegacji USA i państw po- wierających zalecenia w spraw e 
nierających Stany Zjednoczone, w ‘ przyjęcia do ONZ niektórych nule 
myśl którego do ONZ dopuszczone u hłnk amervkańsko-
być mogą tylko te państwa, które z | 
tych lub innych względów są pożą
dane dla USA.

pod głosowanie poddano najpierw 
projekt rezolucji Polski, zalecający 
Radzie Bezpieczeństwa ponowne rozpa
trzenie zgłoszeń 14 państw (Albami, 
Mongolskiej Republiki Ludowej, Buł
garii Węgier, Rumunii, Włoch, Fin
landii, Irlandii, Austrii, Transjordani, 
Portugalii, Cejlonu, Nepalu 1 Libii) 
oraz powzięcia uchwały zalecającej 
przyjęcie wszystkich tych państw do 
ONZ.
Projekt Polski został odrzucony 

przez amerykańsko-angielską więk
szość komisji. Za przyjęciem projek- 
tu polskiego głosowało 20 delegacji: 
ZSRR, USRR, BSRR, Czechosłowa
cji, Polski, Indii, Pakistanu, Burmy, 
Filipin, Egiptu, Syrii, itd. 11 dele
gacji powstrzymało się od głosowa
nia.

Następnie blok amerykańsko-an- 
gielski przeforsował rezolucję pięciu 
krajów Ameryki Łacińskiej w spra-

widzianych przez blok amerykańsko- 
angielski krajów takich jak Japonia, 
marionetkowe państwa Laos, Kam
bodża i Vietnam baodajowski. Dele
gacje ZSRR, USRR, BSRR, Polski 
i Czechosłowacji głosowały przeciw
ko uchwaleniu tych rezolucji.

Należy zaznaczyć, że w głosowa
niu nad rezolucjami zalecającymi 
przyjęcie do ONZ marionetkowych 
państw Laos, Kambodża i Vietnam 
baodajowski, 16 krajów, w tym róż
ne kraje azjatyckie i arabskie oraz

■ powstrzymało się od głosowania.
Przebieg glosowania nad rezolucjami 

w sprawie przyjęcia nowych członków 
do ONZ wykazał, że Stany Zjednoczo
ne oraz ich satelici kontynuują swą 
surą politykę dyskryminacji w stosun
ku do innych krajów, a faworyzowania 
innych krajów oraz dążą nadal do po
gwałcenia Karty NZ i ominięcia zale
ceń Rady Bezpieczeństwa w sprawie 
przyjęcia nowych członków, które to 
zalecenia powinny być uchwalone na 
zasadzie jednomyślności pięciu stałych 
członków Rady.

str. 8

Kongres Narodow
wydarzeniem bez precedensu w h steru

Na końcowym poalodaeniu K:on-;ImJ™- 
gresu Przewodniczący Yves łarges ° ludzi do pok0ju
otrzymał przeszłT dwa tysiące orędzi Hime ^^a}delegXytywanie 

sx’- ->»• 

oraz od znanych działaczy rożnych GŁOSOWANIE
krajów. Orędzia te wyrażają gorącą po łoszeniu tych dwóch doku- 
solidarność z ideami Kongresu oraz mentów° poddan0 je pod głosowanie 
pragnienie obrony pokoju na całym każdej delegacji oddzielnie. W ró- 
świecie. | żnych miejscach wielkiej sali po-

Następnie uczestnikom Kongresu , siedzeńi w pokojach sąsiednich i na 
przedstawiono zalecenia przyjęte ; balkonach zebrali się członkowie de- 
przez trzy komisje. Zalecenia te sta- -------- "»
nowią podstawę dla uchwał Kon
gresu.

Sprawozdanie z pracy komisji do 
sprawy niezawisłości narodowej i 
bezpieczeństwa narodów złożył Bor- 
sari; o pracy komisji do sprawy po
łożenia kresu toczącym się wojnom 
James Endicott; o pracy komisji do 
sprawy osłabienia napięcia między
narodowego Isabelle Blume.

Kongres przystąpił następnie do 
najważniejszej części swej pracy 11 
do omówienia trzech uchwał, które 
mają pomóc w zmobilizowaniu no
wych milionów ludzi na całej kuli 
ziemskiej, do walki przeciwko gro
źbie trzeciej wojny światowej, do 
walki o trwały pokój.

APEL DO PIĘCIU 
WIELKICH MOCARSTW 

Prof. Bernal (Anglia) odczytuje 
tekst atpelu Kongresu Narodow w 
Obronie Pokoju do rządów pięciu 
wielkich mocarstw.

W apelu tym Kongres Narodów w 
Obronie Pokoju uroczyście wzywa 
rządy USA, ZSRR, Chińskiej Repu
bliki Ludowej, Anglii i Francji d.° 

cia*J "paktu pokoju, aby uratować 
świat przed największymi nieszczę
ściami.

Prof. Bernal zakomunikował, że po
wołano komitet, któremu polecono 
przekazanie tego apelu rządom pięciu 
wielkich mocarstw. W skład komitetu 
weszli: gen. Buxbaum (Brazylia), Eren
burg (ZSRR), Endicott (Kanada), Farge . 
(Francja), Iftiharuddin (Pakistan), Iwa- 
szkiewicz (Polska), gen. Jara (Meksyk), l 
prof. Joliot - Curie (Francja), Kiczlew , 
(Indie), Nennl (Włochy), Nitti (Włochy), , 
Tichonow (ZSRR), dr Wlrth (Niemcy), 
Vorbeck (Norwegia), Zadeh (Iran). W 
skład komisji wchodzą ponadto dwaj 
delegaci Chin, delegat Japonii, oraz 
przedstawiciele Stanów Zjednoczonych 
1 wielkiej Brytanii, którzy zostaną 

. dokooptowani później. —- -
W uroczystej atmosferze Yves Farge 

ogłasza wyniki głosowania. Za przyję- 
ciem apelu do rządów pięciu wielkich 
mocarstw głosowało 1.637 osób, 7 dele
gatów wstrzymało się od głosu.

Za orędziem Kongresu Narodow pad- 
dło 1.626 głosów, 10 delegatów wstrzy
mało się od głosu.
Z kolei delegat Francji Gilbert de 

gresu"Narodów, w którym wyrażo
ne zostało jednomyślne dążenie 
wszystkich narodów do niezwłoczne
go położenia kresu działaniom wo
jennym w Korei, w Vietnamie, Lao
sie, Kambodży i na Malajach, do 
zawarcia paktu pokoju .między pię
cioma wielkimi mocarstwami, zanie
chania wszelkiej ingerencji jednego 
państwa w sprawy innego państwa. 
Orędzie wskazuje konkretne sposo
by pokojowego uregulowania pro
blemu niemieckiego .i japońskiego o- 
raz zawiera żądanie zakazu wszyst
kich rodzajów broni masowej zagła
dy.

Orędzie zawiera apel Kongresu do

nUtóre kraje Ameryki Łacińskiej, podjęcia rokowań w sprawieizawar-

Nowe normy obowiązkowych dostaw 
zwierząt rzeźnych i mleka w 1953 r. 

dalszym bodźcem w kiemnlcu rozwoju produkcji hodowlanej
WARSZAWA (PAP). Uchwałami Rządu zostały ustalone normy obo

wiązkowych dostaw zwierząt rzeźnych i mleka na 1953 r —dar-sT“a zobowiązane były wy-
I. I Przed początkiem nowego roku, aby Ronać obowiązkowe dostawy zwie-

Obowiazkowe dostawy zwierząt w ten sposob umożliwić gspodar
rzeźnych i mleka wprowadzone w, stwora objętym;^wX^°Sie

legacji. Delegaci wznoszą okrzyki na 
cześć Kongresu.

Wyniki jednomyślnego głosowania 
uczestników Kongresu wywołały en
tuzjazm delegatów. „Niech zyje po 
kdii" _ brzmią okrzyki wznoszone 
we wszystkich językach. Delegaci z 
głębokim wzruszeniem śpiewają 
hymn młodzieży demokratycznej.

Gdy milknie owacja, na trybunę 
wchodzi delegat włoski Giuseppe 
Nitti, który wygłasza przemówienie 
końcowe. . ,, . .Wierzymy w możność poKojo- 

wego współistnienia różnych u- 
strojów — oświadczył Nitti. — 
Wierzymy, że wszystkie różnice 
zdań między narodami mogą byc 
usunięte w drodze rokowań.

Jesteśmy przekonani, ze pokoj 
może być ocalony i będziemy od
ważnie i stanowczo walczyć o na
szą sprawę.
O godz. 3 w nocy z 19 na 20 grud

nia Yves Farge oznajmił, ze wielki 
Kongres Narodów w Obronie Poko 
ju zakończył obrady.

'sVej 
z Kongresu Narodów

Dnia 21 bm. powróciła z Wiednia 
do kraju polska delegacja, która 

Obronie Pokoju. Wraz z nią przy
byli do stolicy na zaproszenie Za
rządu Głównego ZMP przedstawi
ciele młodzieży krajów kolonialnych, 
którzy uczestniczyli w Kongresie. 
Przybyła również wybitna pisarka 
niemiecka Anna Seghers.

Walką z alkoholizmem
podejmuje

W Łodzi zakończyła obrady Kra
jowa Konferencja Aktywu Prze
ciwalkoholowego. W toku trzydnio
wych obrad uczestnicy konferencji 
— działacze wojewódzkich i powia
towych społecznych komitetów prze
ciwalkoholowych z terenu całego 
kraju, wymienili doświadczenia 

' swojej działalności oraz szeroko o- 
mówili metody dalszego rozwinięcia 
walki z alkoholizmem.

Za jeden z podstawowych wa
runków skutecznej walki z alko
holizmem uznano konieczność 
większego niż dotychczas zaintere
sowania się tym problemem ze 
strony związków zawodowych, Sa
mopomocy Chłopskiej, Ligi Kobiet, 
ZMP i innych organizacji maso
wych. \
Ważnym czynnikiem w uświada

mianiu szerokiego ogółu społeczeń
stwa o szkodliwości używania al
koholu stają się w większych mia
stach komitety blokowe.

Obrady konferencji aktywu prze
ciwalkoholowego wykazały, że w 
wielu zakładach pracj’ rady zakła
dowe jeszcze zbyt mało interesują 
się problemem walki z alkoholiz
mem. Wciągnięcie do tej walki ca
łego aktywu związkowego, koordy
nacja wysiłków na tym odcinku 
działaczy związkowych — oto zada
nie, które musi być zrealizowane w 
najbliższym czasie.

Uczestnicy konferencji stwierdzili, 
że zasadniczym zagadnieniem, wy
magającym niezwłocznego rozwią
zania, jest kwestia ponownej reje
stracji społecznych komitetów prze- 

I ciwalkoholowych i uaktywnienie ich 
pracy.

W czasie konferencji wiele czasu 
poświęcono omówieniu stosowania 
skutecznych form propagandy w 
zwalczaniu alkoholizmu. Większa 
niż dotychczas uwaga zwrócona zo
stanie na wykorzystanie świetlic w 
zakładach pracy, hoteli robotniczych 

■ w celu rozwinięcia propagandy 
przeciwalkoholowej.

Za ważny czynnik walki z alko
holizmem uznano urządzanie kon
kursów gazetek ściennych o tema
tyce przeciwalkoholowej oraz po
pularyzowanie zabaw bezalkoholo
wych.

Wysunięty został również pro
jekt stosowania w szerszym za
kresie satyry, jako jednego z waż
nych czynników walki z alkoholiz
mem.

u ao Kraju puisnu
brała udział w Kongresie Narodow 

e nudnie Pnirnin Wraz z nią pr;

III. L------------ - - - J . t.
Dotychczas w zasadzie wszystkie Chambrun ogłosił tekst orędzia Kon-

rzat rzeźnych co najmniej w 70 proc, 
w trzodzie chlewnej. Utrzymując tęSTroku: obejmowały tylko czepkowymi odpowiednie "sade i na rok 1953, wprowadzone

roku. Obowiązkowe dostawy zwie- się do produkcji hodowlanej i wsta zostały jednOcześnie wyjątki, u-
rząt rzeźnych, wprowadzone z dniem wienie materiału wyjsciow g (p względnlające możliwości i zwycza-
1 lutego 1952 r., dotyczyły tylko 11 siąt). je produkcyjne w niektórych gospo-
miesiecy, zaś obowiązkowe dostawy U- | darstwach chłopskich. Gospodarstwa,. I darstwach chłopskich. Gospodarstwa, 

Równocześnie z uchwałami Rządu w których łąki i pastwiska stanowią 
w sprawie norm na 1953 rok Rada ( 
Państwa zatwierdziła dekrety, prze
widujące rozszerzenie systemu ulg 
w obowiązkowych dostawach dla po
siadaczy gospodarstw, mających na 
utrzymaniu większą ilość dzieci po 
niżej 14 lat oraz dla posiadaczy gos
podarstw o gorszych glebach.

Posiadacze gospodarstw rolnych o 
obszarze nie przekraczającym 1 ha 

arstwacn uiwjomwi. użytków rolnych, a mający na u rzy
Obowiązkowe dostawy ustalone maniu troje lub więcej dzieci poni-

mleka, wprowadzone z dniem 1 ma
ja 1952 r. dotyczyły tylko 8 miesię
cy*System obowiązkowych dostaw 
zwierząt rzeźnych oraz mleka, wpro
wadzony na 1952 rok, duża pomoc 
Państwa w paszach i węglu, szcze
gólnie korzystne warunki skupu 
nadwyżek z dostaw ponadobowiąz- 
kowych stworzyły bodźce do rozsze
rzenia produkcji hodowlanej w gos- , 
podarstwach chłopskich. I

na poszczególne miesiące 1952 ro
ku pozwoliły na bardziej równo
mierne i systematyczne zaopa
trzenie ludności miast w niezbędne 
ilości mleka, mięsa oraz ich prze
tworów. , . . . „

Podstawowe zasady systemu obo
wiązkowych dostaw z 1952 roku 
zostaja utrzymane i w 1953 roku. 
Normy obowiązkowych ~ dostaw 

zwierząt i—.—-j— - , . . .
Rząd na 1953 rok . zostały nieco, . ............ ,
zwiększone, gdyż obejmują cały rok 6 h40 proc. użytków rolnych 
i wprowadzają niezbędne POP^.1' VI klasie, 
między poszczegótaymi ^.powiatam , j 

darczego. a. I żytków rolnych wV
Podobnie jak w roku 19M prowa l . . 

pomoc hodowlana oraz _ - ,  —. ,.,n v-l 1IZ 1

żej 14 lat, zwolnieni są od obowiąz
kowych dostaw mleka.

Dotychczas gospodarstwa rolne, po- , 
siadające więcej aniżeli 30 proc, o- 
gólnego obszaru użytków rolnych w 
V i VI klasie, uprawnione były ao 
korzystania z 20-procentowej ulgi w 
dostawach zwierząt rzeźnych i mle
ka orzypadających od użytków rol- 

■ obowiązkowych dostaw, ’ . VI kiasie. Taka ulga
rzeźnych uchwalone przez J ugjWać będzie w tym roku

‘ tały łvnlrok Sdarstwom mającym od 30 proc 
zwięKszun., cały rok 40 proc użytków rolnych w V i
i wprowadzają niezbędne pop . yj kjasie. ,
między poszczególnymi powiatam, ulga dia gospodarstw rolnych, ma-
należącymi do jednego rejonu gospo- h o<J 4Q prQC do 50 proc, u-

> — — — I » i — Lb TT i VI KldSlti,zyiKOW ruAiijvi* »» ,
roaouiiic ja„ „ . zwiększona została do 30 proc., a

dzona będzie również i w 1953 roku gospodarstw posiadających
pomoc hodowlana oraz stos°^e powyżej połowy użytków rolnych w 
będą lepsze warunki dla gospo P . klasie zwiększOna została do 
dlrstw Produkujących i dostarczają- zobowiązania,
cvcli Państwu nadwyżki towarowe n . yI klasę gruntów. Ulgi 
por d dostawy obowiązkowe I odróznicniu od 1952 roku udzie- 
P Normy w obowiązkowych dosta , i urzędu już w chwili u-

wacli mleka na rok 1953 są fak- la | wysokości dostaw obowiąz- 
tycznie niższe, niżby to ™ch na 1953 rok, a nie dopiero
z przeliczenia 8-miesięcznej nor y ^niosek zobowiązanych, jak to 
1952 roku na 12 miesięcy. o dotychczas. .

Ustalone w oparciu o nowe no }ZwiększOne zostały ulgi w obo- 
mv zobowiązania w dostawach 4 ę dostawach mleka dla po 
zwierząt rzeźnych i mleka są I XdaCzy gospodarstw do 5 względnie 
szvm bodźcem w kierunku tozmo-, siad y g .po , _._u na
ju produkcji hodowlanej w sospo- " t“z“ ^"aJniu troje dzieci poniżej 
darstwach rolnych oraz stanową nhnwiazkowvchczynnik pełniejszego i lepszego za- 
onatrzenia miast. . wvnosi 25 proc, zobowiązania wobecUwzględniając Ryczenia wielu wynosi^ ^P;i_ 1Q„ r Zwiek.

chłopów, normy obowl^zlFon.?pk, na szono również uigi 
’tia9W53ZSroglo«onneyCZoS‘tają' jeszcze prowadzących wychów cieląt.

por'd dostawy obowiązkowe
Normy w obowiązkowych dosta 

tycznie niższe, niżby icowven na , — — -z przeliczenia 8-miesięcznej nor y Wniosek zobowiązanych, jak to 
1952 roku na 12 miesięey. r. i było dotychczas.

Ustalone w oparciu o nowe no . . -------------

co najmniej połowę ogólnego obsza- ( 
ru użytków rolnych i specjalizujące ] 
się w hodowli bydła mlecznego, ] 
owiec itp., mogą w 1953 r. wykonać ; 
obowiązek dostaw w dowolnych ro
dzajach zwierząt rzeźnych.
Gospodarstwa o obszarze nie prze

kraczającym 5 ha użytków rolnych, 
a specjalizujące się w hodowli dro
biu, mogą na podstawie zezwolenia 
władz wykonać obowiązek dostaw w 
drobiu.

IV.
W celu stworzenia najkorzystniej

szych warunków dla wykonywania 
dostaw przez gospodarstwa chłopskie 
i jednocześnie w celu zabezpieczenia 
stałego i równomiernego zaopatrze
nia miast w mięso i mleko oraz ich 
przetwory — przestrzegana będzie 
ściśle zasada uzgadniania z zaintere
sowanymi terminów dostaw na ca-

1 ły rok. Przy ustalaniu terminów 
: władze terenowe kierować się będą 
1 kwartalnymi i miesięcznymi wskaź

nikami sezonowości dostaw mleka i 
zwierząt rzeźnych. Z drugiej stro
ny przestrzegana będzie zasada u- 
stalania terminów w zależności od 
stanu pogłowia i możliwości pro
dukcyjnych danego gospodarstwa itd. 
Terminarze dostaw uzgadniane bę
dą z góry na cały rok na poszcze
gólne miesiące.

Uzgadnianie terminów powinno

28 gr^dnTa bn“f>la gospodarstw, któ-1

* BERLIN. W Norymberdze odbył się 
imponujący wiec mieszkańców miasta 
przeciwko nowym mechinacjom Ade
nauera, które mają ułatwić mu ratyfl- 
kowanie haniebnych układów podpisa
nych w Bonn i Paryżu.

LIPSK. Uniwersytet w Lipsku zor
ganizował kilkudniową konferencję nau
kową poświęconą pracy Stalina pt. eko
nomiczne problemy socjalizmu w ZSRR . 
W konferencji uczestniczyło przeszło 300 
orofesorów, docentów i asystentów fa
kultetów ekonomicznych wyższych uczel
ni NRD.* BERLIN. Fakultet filozofii uniwer
sytetu lipskiego nadał prezesowi nie
mieckiej Akademii Sztuk Pięknych, lau
reatowi nagrody państwowej I stopnia, 
wybitnemu pisarzowi Arnoldowi Zweigo
wi z okazji 65-lecia jego urodzin tytuł 
doktora honoris causa.

* MOSKWA. Czasopismo ..Słowianie 
(Nr 11) opublikowało artykuł ministra 
oświaty Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej Witolda Jarosińskiego pt. „Szlakiem 
Wielkiego Października".

* GENEWA. W Genewie odbyła się 
sesja komitetu wykonawczego między
narodowej ligi towarzystw Czerwonego 
Krzyża, w której wzięli udział przedsta-

, a nie DÓŻniej niż do wlclele’ towarzystw Czerwonego Krzyża
r6wnleż zwązku Ra-

4.0 giuuu.u w*.----- o--* . ' dzieckiego.
rvch posiadacze me zgłoszą się dlai * MOSkwa. W roku bieżącym gór- 
uzeodnienia terminów w gromadach, nicy radzieccy otrzymają za wysługę lat 
wyznaczone zostaną terminy 1.474.000.000 rubli.________
dostaw przez władze ustalającedostaw przez ...—- •
wysokość obowiązkowych dostaw.

V.
Obowiązkowe dostawy zwierząt

Straszna katastrofa 
w Japoni

Agencja AFP donosi z Tokio, że! 
c W wielkiej fabryce chemicznej w 
jak w Nagoya eksplodowały zbiorniki z

' 6 ha użytków rolnych m^ych na ^“ydTVinieka przyjmowane bę- 
\dZ1 do- dą po dotychczas obowiązujących

Obniżenie obowiązkowych cenach. Za terminową dostawę trzo- 
mle5kproc. zobuw°U— "•"y |952CrokuI—Oprawo^doriabycia^węgla wodorem/Fabryka została zniszczo-, 
%wS^ 2 kg za 1 kg dostarczonego, na^OO osob zostało zabitych i ra -[

lat. <
staw mleka w dy chlewnej przysługuje
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Goście w Jeziorkach
Powiat wyrzyski, w grudniu 

Chyba się dziewuchy nie zmó- 
opowiadał szczerze Łocho- 

° tym jak to z początkiem tego 
™yPadło, mu urz^dzić w domu 

t — bo i trudno w

co ujrzeli w spółdzielni 
ich i zdumiło.

robek zaledwie 2 la~t —'
zwiedzająC zabudowania gospodar-

— W sierpniu 1950 roku, kiedy sta- 
typu podpisało 

gospodarzy —

Wiły 
wicz 
roku 
aż dwa wesela — bu i iruano w 
wać SDnśóa^hA C°iŚ Z.góry Przewidy- — w sierpniu 1H 
jednakowvmjednaK’ Ze Slę mł°dzi w tut spółdzielni II 
i r Poznali, polubili; dwudziestu siedmiu KvsuuuarzvUa ypoXo^°rraĆ- CÓŻ? Kolej j dzielił się wspomnien^-zyo- 
wyprawtó * weTA- Ty W’ęC Z żoną! n'czący zarządu Franciszek 
h2?znT TrzX k / .wyPad>yi chowski ~ też jeszcze nie v 
takn było c°rki jako z uas wierzyli, że
nicze^w TZyC; Jakze je tak' bez i nam się zyskać to, 
niczego w świat, do miasta puścić. ~—° ”-------

. Kupiliśmy więc dziewczętom — 
gospodarskiego, bielizny dla^jednej i 
drugiej, no i meble po dziesięć tysię
cy złotych. Mieszkają teraz, że tylko 
™a2meC7 M^m jeszcze Parę rat za 
meble do spłacenia — to prawda — 
przyznał. — Ale jeżeli dotychczas na 
tyle starczyło i nikt biedy nie odczuł, 
o przecież dziś nie ma powodu do 

troski...
Opowiadający uśmiechnął się 

z lekka, szorstką, dużą dłonią pogła
dził siwiejące skronie i znów zaczął:
~ Po prawdzie nic to was nie ob

chodzi, że córki za mąż wydałem... 
ot, zwyczajna rzecz. Tak. Ale... — 
tu zatrzymał się nieco, spojrzał w 
patrzony weń wzrok dwudziestu 
przeszło zaciekawionych opowia
daniem ludzi, — ale, widzicie powie
działem o tym wszystkim dlatego, że 
pytacie, jak mi się teraz powodzi, czy 
lepiej mi w spółdzielni produkcyj- 
da' n'2 przed‘em’ na własnej gospo-

Zenon Łochowicz, były wyrobnik 
n£- !”a^tku w Jeziorkach Kosztow- 
skich, a obecnie członek przodującej 
w powiecie wyrzyskim spółdzielni 
produkcyjnej, opowiadaniem swoim 
trafił słuchaczom do przekonania. 
Tymi słuchaczami bowiem byli ma
łorolni i średniorolni chłopi z woje
wództwa krakowskiego. Daleką od- 
. b drogę, jaka dzieli ich rodzinne 

strony od Jeziorek Kosztowskich, | 
położonych na zachodnim krańcu I 
województwa bydgoskiego. Jednak1 
opłaciły się te trudy podróży. To

Naokoło świata

Nr 307

19M 1952 P°dPisany ^stał w Warszawie protokół na rok
1.J3 w ramach zawarte] w r. ub. umowy wieloletniej o wzajemnych 
dostawach towarowych między Pol ską Rzeczpospolitą Ludową a NRD.
______ _____________  (Foto — CAF)

olśniło । aowie chlewni, pobudowaniu fermy, 
Aż wierzyć się nie chce że to do ł°zeniu sadu > ogrodu warzywne- 
.xov S . cnce> « to do-, go z trzystu oknami inspektowymi -

lerdzali, ciągnął dalej przewodniczący — osią- 
• gamy duże dochody. Sam ogród wa

rzywny przyniósł w tym roku 85 ty- 
■ sięcy złotych dochodu. Ferma kurza, 

składająca się z trzystu rasowych 
„Leghornów" przyniesie w przyszłym 
roku trzydzieści tysięcy złotych czy
stego zysku.

I . Sprzedaliśmy też wiele prosiąt, 
I bo mamy teraz na 178 sztuk trzody, 
az 33 maciorki — wyjaśnia siedem-' 

। dziesięciodwuletni chlewmistrz, któ
ry doskonale radzi sobie z oprzętem. 

. Pierwszeństwo w nabyciu pro
siaków z naszej zespołowej chlewni 
dodaje Łochowicz — mają nasi 
członkowie. Sam kupiłem na wy
chów parę ładnych sztuk.

Okazuje się, że starzy Łochowicze, 
podobnie zresztą jak i inni członko
wie spółdzielni wyhodowali na swo
jej działce przyzagrodowej pięć be
konów i jednego tucznika, które to 
sztuki odstawili do Gminnej Spół
dzielni. Trzy wieprzaki zaś ubili na 
własny użytek.

— No to nic dziwnego, że mogliś
cie wyprawić tłuste wesela — za
śmiał się któryś z gości.
, . No tak — przyznał Łochowicz.
Ale jak wiecie — „bez pracy nie ma 
kołaczy". W spółdzielni trzeba rze
telnie pracować. Jest nas teraz wię
cej, bo w ciągu dwóch lat wstąpiło 
do naszej spółdzielni jeszcze dziewię
ciu nowych członków, którzy przed
tem ani słuchać nie chcieli o podpi
saniu statutu. W czasie żniw, czy 
wykopków wychodzi do roboty ponad 
osiemdziesięciu ludzi. Nasze żony i 
starsze dzieci nie wymigują się od 
roboty! Zresztą im większy wkład 
pracy, tym większy dochód rodziny.

— A ile też wyniesie wam dniów
ka w tym roku? — interesował się 
Jozef Kowalczyk, chłop z powiatu 
radłowskiego.

— Według próbnego bilansu ma 
wynieść 23 i pół złotego. Z tego wy
bieram w naturze w takiej ilości, ja
ka mi potrzebna na życie rodziny i 
wyżywienie inwentarza przyzagrodo
wego, resztę otrzymam w gotówce. 
Obliczam, że do wypłaty pozostanie 
mi jakjęśjjl złotych _zą jiniówkę. 

dzie — padały głosy zdumienia.
O tym, że życie w spółdzielni pro

dukcyjnej prowadzi do zamożności 
przekonali się jej wszyscy członko-l 
wie. Żaden z nich nie chciałby wró
cić do starej, zacofanej formy gos
podarowania. Każdy widzi w przy
szłości umacnianie się tej zamożno
ści.

Jeżeli w ciągu dwóch lat uzyska
no w Jeziorkach tak poważny wzrost, 
to o ileż większy będzie on za kilka 
lat? Jeżeli takich spółdzielni będzie
my mieć dziesiątki, setki, tysiące —

: Gro- 
--------- - wszyscy 

Zo"aS„-WlerZy.n’.że tak PrQdko uda 
"°”’ "" ’ ' ' i. co widzicie. No

stego zysku.
I — Sprzedaliśi 

... -- .v, wiozicie. jnoI?? ™amy teraz
coz: Zaczynaliśmy prawie z niczym. WI jZ 

więc dziewczętom —l staJni stało wprawdzie 
ciągnął dalej chłop — trochę sprzętu' koni> ale w oborze było i- V < H cin ____ , J

i coz i zaczyn
। stajni stało wprawdzie osiemnaście 

. ---- prawie pu
sto. Na zespołowym mieliśmy tylko 
dwie krowy. Poza tym żadnej świ
ni żadnego drobiu. Czekała na nas 
tylko ziemia, dobra, urodzajna, zro
szona naszym fornalskim potem ziemia.

— No i dobrze wypadły pierwsze 
żniwa? — wtrąciła pytanie chłopka 
z radłowskiego powiatu.

— A dobrze. Żyta mieliśmy tyle, 
ze dotychczas posługiwaliśmy się ze
szłorocznym. — W tym roku — ciąg- 
A.ął dalej Grochowski — plony wzro
sły jeszcze bardziej. Żyta na przy
kład zebraliśmy 21 kwintali z hek
tara, pszenicy jarej i jęczmienia po 
30 q, buraki wydały 360 q.

— Dzięki przeprowadzeniu remon
tu zabudowań gospodarczych, rozbu-

Cenne naarodv
oczekują uczestnikom

KONKURSU
który ogłosimy

w numerze świątecznym
w dniu

24 bm

W obronie
postępowa opinia świata jest wstrza- 

Osk?rżeni O szpiegostwo i 
21ez ’>ta{emnlc atomowych’ małżon- 

*°Te ,R“enberS zostali skazani na karę 
śmierci. Amerykański Sad Najwyższy od- 

kasacJ* procesu, potwierdzając 
haniebny wyrok, skazujący dwoje niewinnych ludzi. J le
«kaCm? farsa ,ączy si« z ““Wi
ckami dwóch prowokatorów: Dawida

? Johna ROR8e. Nici prowo- 
Racji zbiegają się w osławionym FBI _

amerykańskim gestapo.
A było to tak.

. P?dczas Y°lny. Greenglass, sierżant 
•rmii amerykańskiej, pracował w zakła- 
l»50 reFniS1 at0,n°wej w Los Alamos w 

r. FBI oskarżyło Greenglassa o prze
winełom6 ‘hjemnic atomowych przedsta
wicielom obcego mocarstwa. Wkrótce 
potem odbyła się konferencja osk. Gre
englassa, jego obrońcy i przedstawicieli r Dl.
Lstmn^'L pv Greenglass zeznał, że 

'2® 7ykradał tajemnice atomowe, 
ale czynił to na zlecenie swego szwa
gra Juliusza Rosenberga.

małżonkom Rosenbergom 
Sożna ht „an° .proces- k‘óry śmiało 
można by nazwać kpinami z wymiaru 
sprawiedliwości. Prokurator tapo^e 
dział powołanie 118 świadków oskarże-

niewinnych
nia — w rzeczywistości zgłosiło sie tyl
ko 20 agentów FBI. Za cenę oskarżenia 
Rosenbergów, Greenglassa ułaskawiono, 
chociaż uprzednio groziła mu kara śmier 
ci. Jego ,,zeznania” nie zostały potwier
dzone przez innych świadków, ani po
parte innymi dowodami.

Mimo to Rosenbergów skazano na 
śmierć. A skazano ich — ponieważ zgro
madzono dostateczne dowody, że... czy
tali postępową prasę amerykańską i byli 
działaczami ruchu obrońców pokoju.

Organizatorom tej prowokacji poli
tycznej chodziło o wzmożenie nagonki 
antyradzieckiej w Stanach Zjednoczo
nych.

Małżonkowie Rosenberg są żydowskie
go pochodzenia. Faszystowskim organiza- 

a On} x haniebnej prowokacji chodziło 
również o posycenie antysemickiej hecy.

Wyrok śmierci ma być wykonany 12 
stycznia 1953 r. Próba zamordowania Ro
senbergów poruszyła opinię światową. 
W Ameryce, Anglii i Francji powstały 
komitety obrony Rosenbergów z udzia
łem wielu pisarzy i innych czołowych 
osobistości świata kultury i nauki, w 
Stanach Zjednoczonych zebrano już 50 
tysięcy podpisów pod petycję o uchyle
nie wyroku.

Trwa walka o zapobieżenie popełnie
nia morderstwa w „majestacie prawa".

a (ANT)

kadry naukowe dla rolnictwa
pojonymi nad jezior°em Stowt^ W h1310™

Nie łatwa była jednak droga olsztyńskiej WSR.
tv^r2ymane d0 dysP°zycii budynki. nauczania podnosi się 
tylko częściowo nadawały się na za- ■ • •
łożenie pracowni naukowych. Trze-; 
ba je było przebudowywać, trzeba 
było budować nowe.

Dzięki jednak gorącej trosce i po
parciu Rządu, dzięki wspólnemu wy
siłkowi aktywu naukowego WSR i 
całego społeczeństwa młoda ta uczel
nia w krótkim czasie wysunęła się 
na czoło tego rodzaju szkół w Polsce.

Początkowo przy olsztyńskiej WSR 
istniały tylko wydziały rolny i mle
czarski. Ze względu na intensywny 
rozwój techniki hodowli w naszej 
gospodarce rolnej zaszła konieczność 
szkolenia kadr specjalistów w tej 
dziedzinie. W roku 1950 wyodrębnio
no wydział zootechniczny, stanowią
cy dotąd część składową wydziału 
rolnego. Olsztyńska uczelnia nie u- 
stawała w swym rozwoju.

W rok później utworzono pierwszy 
w kraju i na razie jedyny wydział 

jSf,is.ły kontakt z instytuta- 

wykładowców — umożliwia studen
tom tego wydziału nie tylko pozna
wanie ale i samodzielne opracowy- 

| wanie nowych sposobów racjonalne
go zagospodarowywania wód, szcze
gólnie otwartych (rzek, jezior, mórz).

W olsztyńskiej WSR studiuje oko
ło 2 tys. młodzieży. 75 proc, z nich 
to dzieci robotników i chłopów. Pań
stwo Ludowe zapewnia im tutaj 
pierwszorzędne warunki nauki 
wszelkie udogodnienia. Około 
proc, ogólnej liczby studentów 
trzymuje stypendia.

— Kó,”Kd,"h6, tóśCi'ę‘źamażnrfir- mi gospodarki rybnej, świetny zespół '1P —— naHafv oJncv 'rz-łi i Tir-rrly >«-> <4 X  • - • * . _

90 
o-

dzo spotęguje się produkcja żyw- z podstawowych udoJodnieV 
ca, jak wzrosną plony ziemi? Nie Kortowo - to miasteczko itnden

b?ta,oate“SXPr°Wy naukowe. c&Sni!
Ul caiego narodu. | zyczne, przyrodnicze, prosektorium,

gabinety doświadczalne, duże sale 
wykładowe, wszelkiego rodzaju po
moce naukowe itd. Wobec skupie
nia wszystkich tych ośrodków roz
wija się życie zespołowe studentów. 
Grupy poszczególnych „lat" utworzy
ły kolektywy naukowe. Poziom

iaką właśnie wizję szczęśliwej 
przyszłości wywołała w wyobraźni 
krakowskich chłopów, wizyta w Je
ziorkach. I z tą wizją pojechali do 
swoich wsi, by tam tworzyć nowe 
życie.

Anna Korulska

. . - i z miesiąca na
miesiąc. „Oblewanie" kollokwiów i 
egzaminów semestralnych staje się 
coraz rzadsze. Punktem honoru każ
dego studenta jest zdobycie jak naj
lepszych wyników. Tzw. „wieczni" 
studenci przeszli już do niesławnej 
historii.

Rozwój nauki na olsztyńskiej WSR 
idzie w parze z rozwojem życia spo
łecznego i kulturalnego jej studen
tów. Zdobycie pierwszego miejsca 
przez zespół „Mazury" na krajowym 
Festiwalu Zespołów Akademickich, 
drugiej nagrody Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych na Międzynarodowym 
Zjeżdzie Studentów, pierwszych 
miejsc w wielu dyscyplinach sporto
wych na mistrzostwach akademic
kich oraz przodownictwo w zdobyciu 
odznak SPO — to wymowne fakty 
świadczące o tym, jak wielką szkołą 
życia jest olsztyńska WSR. K

Perspektywy najbliższej przyszło
ści tej uczelni są jeszcze szersze. O-n.u 
trzyma ona wkrótce wspaniałą halę 
sportową z krytą pływalnią, dużą bi
bliotekę z czytelnią, nowoczesną 
świetlicę, jeszcze kilka domów miesz
kalnych dla studentów i profesury, 
nowe sale wykładowe itd.

Kortowo pokryło się wiązaniami 
rusztowań. Prac nad rozbudową tej 
uczelni nie przerwały zimowe mrozy 
i obfite śniegi. Trwa ona nadal. Od 
jej wczesnego ukończenia bowiem 
zależy jeszcze wspanialszy rozwój u- 
czelni, od jej wczesnego ukończenia 
zależy umożliwienie jeszcze większej 
liczbie młodzieży zdobycia wiedzy 
rolniczej.

Liczba studiujących na olsztyńskiej 
WSR wzrośnie w końcu 6-latki do 
4 tys. Wzrośnie również liczba korzy
stających z studiów zaocznych, któ
rych dotychczas jest 80.

Dotychczas mury uczelni opuszcza
ło rocznie przeciętnie 250 absolwen
tów. Ale i ta cyfra zostanie wkrót
ce pomnożona. Młodzi naukowcy o- 
bejmą kierownicze stanowiska w na- x 
szym rolnictwie i wykażą, że Wyższa 
Szkoła Rolnicza w Olsztynie jest do
brym warsztatem nauki.

J. Tańska
W końcu obiektem tym zainteresował się Centralny Za

rząd Przemysłu Chemicznego.
Któregoś dnia przyjechał do Świdra dyrektor Wiecha, 

K°r<y.na polec<rnie Ministerstwa zajmował się wyszukaniem 
obiektu odpowiedniego na urządzenie w nim laboratorium 
dla prac badawczych prof. Kazimierza Stankiewicza. Wraz 
z mm przyjechało trzech panów z teczkami. Jednym z nich 
był inżynier architekt Tomaszewski.. Obejrzeli willę ze 
wszystkich stron, Tomaszewski poczynił jakieś rysunki, po
czym „Chevrolet" dyrektora pojechał do GRN i przywiózł 
]ej przewodniczącego. Rozmowa trwała godzinę.

Wiecha odjechał i mogło się zdawać, że nigdy już tu nie 
powróci. Po tygodniu jednak ponownie zjawił się w Świdrze 
Tym razem przybył wraz z nim prof. Stankiewicz. Willa 
spodobała mu się ogromnie. Idealnie położona — w pobliżu 
stacji i szosy, a jednocześnie na uboczu od innych budyn
ków, — wygodna, o wystarczającej ilości izb, zelektryfiko
wana i skanalizowana doskonale nadawała się do jego celów.

Po krótkiej naradzie z Wiechą i Tomaszewskim zgodził 
się na ich projekt.

Plany kompletnej przebudowy opracowano w Warszawie 
przy czym Tomaszewski stosował się ściśle do wskazówek 
profesora. Pertraktacje Centralnego Zarządu z GRN nie 
trwały długo. Po paru dniach poczęto zwozić cegły, wapno, 
deski. Przybyło kilku murarzy z majstrem Sztychlerem na 
czele.

ozybko, tak szybko, że nawet mieszkańcy okolicznych 
domków nie spostrzegli kiedy — wyrosło wokół willi solidne 
ogrodzenie z czerwonych cegieł.

Do pracy zabrano się energicznie. Roboty prowadzono 
pod kierownictwem Tomaszewskiego, uzgadniającego wszyst- 
kie szczegóły ze Stankiewiczem.

Profesor począł często gościć w Świdrze. Przyjeżdżał 
elektrycznym pociągiem, rozmawiał z robotnikami, konfe
rował ze Sztychlerem i Tomaszewskim. Kilkakrotnie przy- 1 
jeżdżała z nim Turowa.

JERZY SZELIGA

AKCJ
—I2ŁI-

Początkowo okoliczni mieszkańcy za wszelką cenę usiło
wali się dowiedzieć co będzie się mieścić w wyremontowanej 
willi, ale kiedy zaspokojono ich ciekawość pogłoską, iż wille 
przekazano Państwowemu Zakładowi Higieny, który urządza 
w mej laboratorium — zrezygnowali z prób przeniknięcia 
poza ogrodzenie z czerwonych cegieł.

Próby te z góry zresztą skazane były na niepowodzenie, 
«tr™m zgodnleuz instrukcją CZPChem skrupulatnie prze
strzegano tego, aby nikt niepowołany nie mógł dostać sie na teren willi. s

~ Nie. rozumiem po co ta konspiracja! — zżymał sie 
man™HWtCZ ~ Wyg*ąda to tak, jakbym co najmniej, chciał 
r/e? S™?0? ę atomową! K°go pan się lęka, inżynie
rze. Agentów konkurencyjnej firmy, szpiegów’ 
On «mTdmtSZeTki yśrniechał się kącikami ust i milczał. 
On sam doskonale zdawał sobie sprawę z potrzeby zasto- 
sowama niezbędnych środków ostrożności wiedział jednak że 
nie przekona ° tym Stankiewicza. Profesor w dalszym ciągu 
stał na stanowisku apolityczności nauki i uważał że nie ma 
™>™™]SZeg0 P°WOdU> aby Pracę swg miał okrywać ta- jclIlillCq.
hii-KtÓrnr°T dnia.’ P° przybyciu do Świdra spostrzegł w 

™ ■ktoryi,°"’ ‘™1 z
kiewicz Popatrzył na niego jak na intruza i chłodno 

dpowiedziawszy na ukłon Tomaszewskiego skierował sie 
w stronę, gdzie dojrzał majstra Sztychlera. ?

po— 
inż.

Przywołał go do siebie i spytał:
— Co to za jeden, panie Sztychler? Zna go pan? 
Majster wzruszył ramionami.

ai Nle^ety’ panie Profesorze, widzę go po raz pierwszy. 
stwa^°mySlam S1? ~ znlżył gł°S — że z Urz?du Bezpieczeń-

— Co też pan mówi? A czego on tu szuka’
— Pilnuje, żeby nikt nas nie ukradł, he, he, he!
Profesor przez chwilę przypatrywał się Lenartowi. Zu

pełnie niepotrzebna fatyga! — myślał z rozdrażnieniem — 
Jeszcze tego tylko brakowało, żeby obstawili mnie milicją!" 
„rQ„ył. Zły.m bumoyze> czemu dał wyraz, krytykując tempo 
prac, jego zdaniem zbyt opieszałe.

°bawiam ,się’ '"zynierze - powiedział do Tomaszew- 
ns.'e ie,!c“" w»" za”im w’ 

nle~d«taCAw!™ PrZ“ad”' Gw"r"‘“«' * l«™l» z««a- 

Za całą odpowiedź Stankiewicz machnął ręką i znowu 
skierował się w stronę Sztychlera. Zamienił z nim par słZ 
po czym połaził po ogrodzie, zajrzał do jednego i drugiego 
H? papkZaS2C,e USladł na St°jąCej na tarasie ławce i 
H . W„tej samej ,cbwili na tarasie ukazał Się Lenart Na wi- 

powiedz™ mU Się uprzejmie> Podszedł do niego

Się Panu Przedstawię.j y o s ** Lenart. Stankiewicz przypatrzył mu ci* badawczo. Szczera, pogodna twarz budziła Xfanie.
wości™0 t0 nie Zd°łał Się powstrzymać od odrobiny złośli-

- Pomaga pan nam w pracy, prawda? — Snvtał
w ?.».■ s -

Stankiewicz uśmiechnął się również i norznł „ mija juz jego zły humor. owmez i poczuł, ze prze-
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TL Wiktorii Pomorze walczy o pokój
WTOREK

JUTRO: 
Wigilia,
Adama i Ewy

WAŻNIEJSZE TELEFONY: Straż Po- 
'.arna 44-44. Fug ołowie PCK 1000. Tak- 
JÓwki 36-55 I 38-62. Informacja PKP 11-87. 
Informacja pocztowa 02 t 03. Zamiejsco
we 00. Komenda MO 25-16. IKP w-nr, 
33-41. 33-42.

WKOP podsumował swa działalność 
w 1952 roku

Na zebraniu poszerzonego Prezydium Woj. Kom. Obrońców P<*oju 
w Bydgoszczy dokonano podsumowania działalności Komitetów Obroń
ców Pokoju na terenie naszego województwa w roku 1952.

Pomięte karły
Karta tramwa

jowa powinna być 
czysta i czytelna 
przez wszystkie 30 
dni miesiąca. Tym 
czasem kondukto
rzy bydgoscy skar 
żą stę, iż większość 
pasażerów prze
chowuje karty w 
torbach w ten spo

tób, że wyglądają — mówiąc obra
zowo — „jak psu wyjęte z gardła". 

MZK postanowiły w przyszłości 
nie honorować zniszczonych kart i 
posiadacze takowych będą musieli 
uiszczać konduktorom normalne o- 
płaty za przejazd. Pamiętajmy więc 
o starannym przechowywaniu kart. 

(Rek)

Błototrysk
Spacerując wczo

raj ulicami Byd
goszczy zauważy
liśmy, że znowu 
niepoprawni kie
rowcy samocho
dów, nie zważa
jąc na wielkie ka

łuże na jezdni, pędzili na złamanie 
karku, rozpryskując wodę błotnistą 
na przechodniów.

Przypominamy kierowcom, że obo
wiązuje ich minimalna śzybkość 
przy prowadzeniu pojazdów na bło
tnistych ulicach a przechodnie ma
ją prawo domagać się od nieprze- 
zornych kierowców słusznego od
szkodowania za zniszczone odzienie. 
Bo nie jest bynajmniej przyjemno
ścią znajdować się na chodniku pod 
błototryskiemJ (Juk)

Bez ząbków

Dodatkowe pociągi PKP
w okresie Gwouzdki

Przypominamy raz jeszcze, że PBP 
„Orbis" przewidując wyjazdy byd
goszczan na okres świąt, w porozu
mieniu z Dyrekcją Okręgową Ko- 
lei Państwowych uruchomił nastę
pujące pociągi dodatkowe.

w dniu 24, 27 i 28 bm. kurso
wać będzie specjalny pociąg n* 
trasie BYDGOSZCZ - KOSZA
LIN (przez Piłę). Odjazd pociągu 
z Bydgoszczy o godz. 2,40 »PW’ 
jazd do Koszalina o godz. 9.03.

Na trasie BYDGOSZCZ WAR
SZAWA Gł. kursować będzie po
ciąg w dniach 22, 23 i 26 bm. 
jazd pociągu z Bydgoszczy o godz. 
21.44, przyjazd do Warszawy o go
dzinie 5.17.

BYDGOSZCZ — TORUŃ w dn. 
23 i 24 wyjazd o godz. 22.14, przy
jazd do Torunia o godz. 23.22.

BYDGOSZCZ — SZCZECIN W 
dniu 24 bm. Odjazd o godz. 1.55, 
przyjazd do Szczecina o godz. 9.05.

W dniach 26 i 27 bm. również 
na trasie BYDGOSZCZ SZCZE
CIN kursować będzie pociąg do
datkowy, który z Bydgoszczy wy
jeżdża o godz. 23.15. (S) i

wyrazili przekonanie, że akcja wo
koło przeniesienia w teren uchwał 
Wiedeńskiego Kongresu Narodów 
zmobilizuje wszystkich aktywistów 
walki o pokój.

Pod koniec zebrania dokonano ko- 
optacji nowych członków. I tak do 
Prezydium WKOP weszli: zast. kier. 
Wydziału Prasy i Propagandy PZPR 
Kanarek, posłanka na Sejm Eug. 
Furmaniakowa i sekretarka Woj. 
Zarządu Ligi Kobiet Zawadzińska. 
Do Wojew. KOP dokooptowano jako 
członków kier. Woj. Wydz. Oświaty 
Bachowskiego, rektora UMK prof. 
Basińskiego, dyr. Małolepszego, mgr 
Steyera, inż. Kudelskiego, Teodora 

tusji jaK i Kocerkę i posła na Sejm — Czarnec- 
Rumianek 1 kiego. (Jotpe)

których słabszych ośrodków, u- 
sprawnienia działalności Woj. KOP 
przez dokooptowanie nowych człon
ków, siprawę ściślejszej współpracy z 
organizacjami masowymi i komite
tami Frontu Narodowego oraz kwe
stię zaopatrzenia prelegentów w od
powiednie materiały.

Zarówno uczestnicy dyskusji jak J 
przewodniczący WKOP Ii----------

Siarą odzież i maLufaiurę 
możemy sprzedać hątiż wymienić w sklepie
Ostatnio powstał przy Zbożowym 

Rynku, w ' 
Zbiornicy 
Centrali —c--------  -
punkt skupu starej odzieży i maku
latury.

Założenie w
SKupu oapauKuw uLjinuwjLi* i
konieczne, gdyż większość gospodyń 
domowych nie była zorientowana, 
gdzie należy składać surowce wtór
ne potrzebne do dalszej produkcji w 
naszym przemyśle.

Przyznać musimy z przykrością, 
że komitety zarówno rejonowe jak

Referat sprawozdawczy wygłosił 
sekretarz WK OP Kubiński. Jak z 
niego wynikało, odbyły się w związ
ku z przeniesieniem w teren uchwal 
Sesji Wiedeńskiej Światowej Rady 
Pokoju 1052 zebrania i odczyty, w 
których udział wzięło blisko 67 tys. 
osób. W ramach ogólnonarodowej 
dyskusji nad projektem konstytucji 
zorganizowały Komitety Obrońców 
Pokoju łącznie 2139 zebrań informa- 
cyjno-dyskusyjnych, a z ramienia 
KOP występowało 471 prelegentów 
i 2171 agitatorów.

Komitety Obrońców Pokoju włą
czyły się także wydatnie do akcji 
przedwyborczej, współdziałały przy 
organizowaniu czterech wielkich 
rocznic kulturalnych (W. Hugo, M. 
Gogol, Avicenna i L. da Vinci), u- 
rządziły zbiórkę przeznaczoną dla 
ofiar wojny w Korei, zorganizowały 
kilkadziesiąt odczytów poświęco
nych sytuacji międzynarodowej z 
specjalnym uwzględnieniem sytua
cji Niemiec, wreszcie dokonały na 
miejskich i powiatowych konferen
cjach wyboru delegatów na II Ogól
nopolski Kongres Obrońców Pokoju. 
Stwierdzono, że na tle ogólnie dobrej 
aktywności odbija jednak osłabienie _____ _ _______ _
działalności w niektórych powiato- b]okowe i domowe w dalszym ciągu 
wych ośrodkach. Praca komitetów nje przejawiają najmniejszego zain- 
powinna być stała i systematycz- teresowania zbiórką odpadków użyt- 
na, nie powinna słabnąć po ddkona- Nowych. Odpadki użytkowe zbierają 
niu okolicznościowych akcji. • - ---------- -U~A — —

W dyskusji zabrali głos: mgr. Bo- 
berski, Staniszewski, Kadlec, dr Pie- 

' chocki i Szmelter. Dyskutanci poru
szyli m. in. sprawę aktywizacji nie-

1 ;—i Gosposie domowe winny więc,
‘ Bydgoszczy staraniem zwłaszcza przed świętami kiedy 
Surowców Wtórnych i przeprowadzają gruntowne porządki, 
Odpadków Użytkowych, pomyśleć, które rzeczy są mepo- 

  -4~i- ’ trzebne i odtransportować je do 
I punktu skupu odpadków użytko- 

zatozeme w Bydgoszczy placówki I wych, za które oprócz pieniędzy o- 
skupu odpadków użytkowych było l trzymać mogą artykuły specjalnie 

p - ■■ ------ I poszukiwane w sklepach innych
branż, (bo)

nie przejawiają najmniejszego zain-

Dzieła St. Kamockiego

S
W drogerii przy 
Al. 1 Maja 31 pe
wna pani chciała 
kupić małe grze
byki do włosów. 
Gdy ekspedient 
TTT W \ wyłożył jej na la
ni H. 'n dę towar, klientka

' oniemiała, gdyż
każdy z grzebyków miał wyłamane 
zęby, a między nimi były i połówki 
całego niegdyś grzebienia. Na zapy
tanie: „Czy nie ma innych?" — 
sprzedawca odpowiedział: „nieste
ty".

Tak niestety! Brakoróbstwo jesz
cze istnieje i dlatego trzeba mu wy
powiedzieć ostrą walkę. (E. Pa) 

[S nctdtoika
CIEMNOŚCI egipskie panują na ul. 

Cieszkowskiego. Z dawnych kilku latarń 
jest czynna tylko jedna, a resztę zde
montowano. Najwidoczniej władze miej
skie ignorują sobie przechodników, któ
rzy brodzą w mroku i błocie, (n).

„Kaprys44
został nagrodzony

Ostatnio rostrzygnięty został kon
kurs na utwory z zakresu muzyki 
popularnej, rozrywkowej i tanecz
nej, ogłoszony przez Centralny Za
rząd Oper, Filharmonii i Instytucjr 
Muzycznych, Związek Kompozyto
rów Polskich oraz Polskie Radio. 
Trzecią nagrodę w wysokości 4000 
zl przyznano Edmundowi Rezlerowi 
z Bydgoszczy za utwór pt. „Kaprys".

na terenie Bydgoszczy, choć w ma
łych ilościach, tylko komitety blo
kowe nr 33 i 47.

Założony sklep skupu odpadków 
był b. potrzebny, czego dowodem jest 
duże zainteresowanie ze strony byd
goszczan.

Przynosząc do sklepu odpadki u- 
żytkowe klient otrzymuje za 50 proc, 
wartości artykułu pieniądze — we
dług ustalonych cen, a za pozostałe 
50 proc, artykuły gospodarstwa do
mowego, galanterię, przybory szkol
ne itp.

Usługowcy
wykonali plan roczny

Związek Branżowy Spółdzielni U- 
sługowych woj. bydgoskiego wyko
nał przedterminowo w dniu 31 paź
dziernika br. zadania planu rocznego 
w 100 proc, osiągając trzecie miejsce 
w skali ogólnopolskiej.

Do dnia 15 bm. — 17 spółdzielni 
zameldowało o przedterminowym 
wykonaniu planu na rok 1952. Na 
wyróżnienie zasługują spółdzielnie. 
Kominiarzy w Toruniu, „Pogoń" w 
Bydgoszczy, „Higiena" w Bydgosz
czy oraz Fryzjerów w Chełmnie, 
Wąbrzeźnie, Bydgoszczy, Włocławku, 
Nakle, Toruniu, Chojnicach i Żni
nie.

mieszkańców Glinek
W Domu Społecznym przy ul. Sol

nej odbyła się w ub. niedzielę wie
czornica, zorganizowana przez Bi- 
biotekę Miejską dla członków punk
tu bibliotecznego. Młodzieżowy ze
spół podczas wieczoru popisywał się 
tańcami, śpiewaniem pieśni oraz de
klamacjami. Czytelnicy punktu bi
bliotecznego dowiedzieli się wielu 
aktualnych szczegółów na temat wy
chodzących w Polsce dzienników i 
czasopism. ‘ 
rącymi

>Towa cukiernia
w Bydgoszczy

W ub. niedzielę przy Al. 1 Maja w 
Bydgoszczy otwarta została nowa 
cukiernia „Orbisu".

Cukiernia „Orbisu" zaopatrzona 
jest bogato w ciastka deserowe, ma
kowce, jabłeczniki, pierniki. Ciast
ka znajdujące się w cukierni są wy
piekane na miejscu, dzięki czemu 
świeże dostają się do rąk konsumen
ta. (ita)

Koncerty 26 i 27 bm.

Symfonia tańca i radości
Kiedy po raz pierwszy w Wiedniu 

wykonano VII Symfonię Beethove-1 
na, opinia publiczna była mocno 
zgorszona. Szeptano, że Beethoven 
napisał ją po pijanemu, i że wino, 
które jemu uderzyło do głowy — z 
kolei odurza słuchaczy. Szlachetni 
romantycy wstydzili się Beethove- 
na: jeden z nich napisał nawet w re
cenzji, że Beethoven jest już dojrza
ły całkowicie do... domu wariatów .

Radosną, na śmierć roztańczoną 
VII Symfonię usłyszymy na XII Kon 
cercie symfonicznym 26 bm. o godz. 
19,30 wPTZP (abon. B) i 27 bm. 52 
o godz. 19 (abon. C) w Pom. Domu 
Sztuki w interpretacji młodego, po 
raz pierwszy w Bydgoszczy wystę
pującego dyrygenta Zdzisława Wen- 
dyńskiego. Solistką koncertu będzie 
Regina Smendzianka, która odegra 
koncert fortepianowy C-dur Beetho
vens.

W salonach wystawowych Cen
tralnego Biura Wystaw Artystycz
nych w Pomorskim Domu Sztuki w 
Bydgoszczy — ma obecnie miejsce 
wystawa dzieł Stanisława Kamoc- 
kiego.

Kamocki — długoletni . 
Krakowskiej Akademii Sztuk Pięk
nych, należy do najwybitniejszych 
przedstawicieli polskiego malarstwa 
pejzażowego. Jako członek Tow. Ar
tystów Polskich „Sztuka" brał 

I Stanisław Kamocki czynny udział w 
całym szeregu reprezentacyjnych 
wystaw sztuki polskiej w kraju i za 
granicą. Szereg jego dzieł zakupiono 
do polskich i obcych Muzeów i Ga
lerii. Piękno Ziemi Krakowskiej, Pod 
hala i Tatr znalazło sobie w Stani
sławie Kamockim szczególnie entu
zjastycznego i wybitnie utalentowa
nego odtwórcę. Na wystawie dzieł 
St. Kamockiego zorganizowanej 
przez Centralne Biuro Wystaw Ar
tystycznych w Bydgoszczy znalazło 
się kilkadziesiąt najcelniejszych płó
cien znakomitego artysty, którego 
nazwisko związało się na stałe z hi
storią pejzażu polskiego.

profesor

>ism. Zebrani oklaskami go- *■. 
ii nagradzali wykonawców, (n) '1

O;

śniku co drugi wtorek w godz. 17.50 
do 18.05.

Również sportowcy mają własną au
dycję satyryczną „Na torze przeszkód". 
Audycja ta nadawana jest w ostatni pią
tek każdego miesiąca o godz. 17,55.

*
Z NAJBLIŻSZYCH audycji literac

kich, nadawanych z Bydgoszczy 
warto posłuchać następujących: dnia 
26 bm. audycję rozrywkową, opartą na 
materiałach zebranych ze starych kro
nik. Dnia 27 bm. felieton o snobach.

W ostatni dzień bież, roku — „Rema
nent". To nie napis na zamkniętych 
drzwiach rozgłośni, a tylko tytuł au
dycji satyrycznej, jaką redakcja lite
racka umieszcza w programie tego dnia 
o godz. 18.40. W Nowy Rok, dnia 1 sty
cznia słuchamy fielietonu o zwyczajach, 
noworocznych na Pomorzu. Redakcja 
Audycji Masowych i Świetlicowych ma 
w swoim archiwum wiele audycji o war
tości muzealnej. Są tam utrwalone stare 
obrzędy ludowe, chóry borowiaków, ka
pele wiejskie z Kujaw i Pałuk. Ekipa 
redakcji wybrała się na Pałuki, żeby 
nagrać piosenki, jakie zna Jeszcze tylko 
pewien staruszek.

*
DRODZE powrotnej, gdzieś pod 

’• Gąsawą samochód transmisyjny 
utknął w śnieżnych zaspach, redaktorzy 

i razem z technikami 1 kierowcą wzięli do 
ręki łopaty 1 zabrali się do odkopywania 

I wozu. Doprowadzono konie, ale i te nie 
■ pomogły. Samochód ani drgnął. Nastała 
■ ! noc. Co robić? Nie było innej rady, 
i I jak ruszyć w drogę pieszo. Z pudełkami 

z nagranym materiałem pod pachą ru-1 
, szyli redaktorzy przez śnieżyce i noc. po- . 
i szli pieszo dwanaście kilometrów do i 

^ó'i,‘i‘ie"'"Hińcio ~Mikrofonek“. Jest to au- Żnina. Do Bydgoszczy dobrnęli na drugi ;
’ I dveia satvrrcma, która zwalcza wszelkie dzień z temperaturą, katarem, kaszlem 

dy demnralizacii i demobilizacji ...1 cennymi piosenkami. Usłyszymy Je
a 25 bm. dnia 31 bm. w audycji pod tytułem „Jak
‘y ,Był । do Mikrofonek" urzęduje w gio- I to na Pałukach bywało", (kw). ‘

PRIEKHDAHIIC
czyli prsgM na dni najbliższe

». ADOSNIE obchodzić będziemy zbli-. raz sobie...". Dla wsi przeznaczonybę- 
R żafice sle święta i Nowy Rok. dzie również koncert pp’więc<?ny. prz 

Zwycięskim przedterminowym zrealizo- downikom pracy w 
waniem rocznych planów gospodarczych , aukcyjnych^ PGR-ach; Nadany 
zasłużyliśmy na L--„.------ - .
i wesołą zabawę. Prawo do radości wy-I ---------  „
pływa także z poczucia wzrastającego krewną jest 
z dnia na dzień bezpieczeństwa i siły nla“. F*-"* 
światowego frontu pokoju. Nikt nie jest 
w stanie zagłuszyć i przerwać nam naszą 
pieśń. Nikt nie lest w stanie zakłócić nam 
wieczorów spędzanych przy choince, 
przy aparacie radiowym. .

Co usłyszymy w Bydgoszczy? Powie 
nam o tym speaker, który codziennie o 
godz. 6.15 mówi nam d-zień dobry. Nie
mniej warto też o tym napisać. 
wielkim koncertem rozrywkowym, który 
nadany zostanie w dniu 31 , ęCr.-“

W “rograX'wU- | 

“ch i i»^»su7ącycb audycjt i

d 7rV; i SrSSrS
tam k,u’e"

roku program R”'#,0*”’ 2?Luvguek*r^zrvw- ' dżinie 19,10 "i drugi raz, 
^%o^Km Ho W? w^em'™: i g Na młodych bumeiantów, na bażantów,

dzonej na podstawie opinii radioslu poi J^ s”typ,czna ktńra zwaicza wszelkie dzień z temperaturą 
ehaczy. . , 25 bm. przejawy demoralizacji i demobilizacji ...i cennvmi niosenk.

Tea*r radiov'v nada w dniu h i młftfi7łpłv . (ima 01 um. w auujvja• godz. Uje słuchowisko z życia wsi । wś ód 1 k„ urz(;duje w gło- 1 to na Pałukach bywało", (kw).
pomorskiej. Tytuł słuchowiska: „Byt1

11 ADOSNIE obchodzić będziemy zbli- , raz sobie...". Dla wsi przeznaczony oę- 
R żafice sie święta i Nowy Rok. dzie również koncert pp“wi?c“ny. prz 
wveieskim. przedte-mmowym Jrealizo- ~ nraev w suoidzieiniach pro-

przyjemny odpoczynek dzie dnia 26 bm. o godz.Prawo do radości wy- I. Znacie "™ęjdmową^^ 

ma‘. Kronika filmowa przynosi Wam 
wiadomości z kraju i z całego świata, 
zaś „Radiowa Kronika Tygodnia infor
muje o aktualnych wydarzeniach z Byd
goszczy i z całego woj. bydgoskiego. 
„Radiowej Kroniki Tygodnia" słuchajcie 
co niedzielę o godz. 14.55.

*

PROGRAM Bydgoskiej Rozgłośni Jest 
bogaty w audycje satyryczne. A 

c _ „żądło Mikrofonu". Wprawdzie 
oknem, mamy zimę, śnieg 1 lód, ale

SCI a Kv-r.ic ■ tam kluje ostrzem
radiowej satyry. Najbliższe „Żądło" bę- 

i dzie kłuło Jak zwykle w sobotę o go- 
. sn iA < Hrnwi M?, W 1110(12101$ O
; godzinie 16.45. ,I ® __ j__i. i...monłAw mi hmsntow.

Gwardię Bydgoszcz 77:28 (39:11), a W 
drugim spotkaniu AZS Toruń zwyciężył 
Gwardię Bydgoszcz 112:55 (47:26). Dzięki 
temu zwycięstwu koszykarze AZS Toruń 
zdobyli definitywnie tytuł mistrza Po
morza i będą reprezentować okręg byd
goski w eliminacjach o wejście do ligi 
k°S7.OD SIATKA W GRUDZIĄDZU

I TORUNIU
W finałowym meczu siatkówki męskiej 

o Puchar Polski na szczeblu wojewódz
kim OWKS Bydgoszcz pokonał w Gru
dziądzu miejscową Unię w stosunku 2:1 
(16:14, 7:15, 15:7). ,

W Toruniu w spotkaniu finałowym 
drużyn kobiecych Kolejarz Toruń zwy
ciężył AZS Toruń 2:0 (15:13, 15:11).

PORAŻKA HOKEISTÓW KOLEJARZA 
BYDGOSZCZ

Hokeiści Kolejarza Bydgoszcz ulegli 
niespodziewanie w meczu towarzyskim 
w Jabłonowie miejscowemu Kolejarzowi 
w stosunku 3:4 (3:1, 0:0, 0:3). Spotkanlę 
rozegrano w fatalnych warunkach atmo* 
sferycznych. j

KTO BĘDZIE MISTRZEM POMORZA 
W BOKSIE

We Włocławku w spotkaniu pięściar
skim o drużynowe mistrzostwo Pomorza 
miejscowy Kolejarz pokonał GWKS Gra« 

. dziądz 12:8. Ponieważ pierwszy mecz za* 
kończył się zwycięstwem drużyny gra* 

grywek finałowych o mistrzostwo Po- dziadzkiej o tytuł mistrza zadecyduje do- 
morza w koszykówce męskiej. W pierw- datkowe spotkanie, które odbędzie się 
szym meczu Budowlani Toruń pokonali późniejszym terminie............. ....... ..... .... ..................■..■■■a•■■■..■■•■••■..t■.•.l.•.11111144411111111114184168688689686411441

MISTRZOWIE BYDGOSZCZY
W ZAPASACH I PODNOSZENIU 

CIĘŻARÓW
W Bydgoszczy odbyły się w ub. nie- 

izielę mistrzostwa miasta w zapasach 
. podnoszeniu ciężarów na rok 1952. 
Ogółem startowało 68 zawodników z Byd
goszczy, Nakla i Koronowa.

Tytuły mistrzów w podnoszeniu cięża
rów zdobyli: . .

W wadze koguciej: Witt II (Stal Bydg.) 
172,5 kg., w wadze piórkowej Witt 1 
(Stal Bydg.) 205 kg., w wadze lekkiej 
Synowiec (Lotnik Bydg.) 207,5 kg., w wa
dze półciężkiej Nowakowski (Stal Bydg.) 
227,5 kg., w wadze lekkociężkiej Wieczo
rek (Stal Bydg.) 265 kg.

W zapasach tytuły mistrzowskie uzy
skali:

w. musza — Witt II (Stal Bydg.), w. 
kogucia — Kitowski (Stal Bydg.), w piór
kowa — Mazgaj (Gwardia Nakło), w. 
lekka — Swiderski (Stal Bydg ), w. pół- 
średnia — Wąsowski (Stal Bydg.), w. 
średnia — Jędrasik (Gwardia Nakło), w. 
ciężka — Wieczorek (Stal Bydg.). W wa
dze półciężkiej walki nie odbyły się z 
powodu braku zgłoszeń.

Sędziowali na macie Jerzewski i Lobo
da I, a na punkty Lewandowski, Nowa 
kowski, Sokołowski i Rogacki .

POD KOSZEM NA POMORZU
W Toruniu odbyły się w ub. niedzielę 

dwa końcowe spotkania w ramach roz
grywek finałowych o mistrzostwo r

go ? ® ozr e ? empy? \
<TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ
Wtorek: Klub kawale

rów (19).
Środa: nieczynny.

Fotoplastikon: Zabytki 
Rzymu 1 Pompei I cz. (w 
godz. od 14—21.

09 KINA
Pomorzanin: Niezapom

niany rok 1919 (15.45. 19 
i 20.15).

polonia: Cywil na sta 
dłonie (17 1 19.15).

Orzeł: Dolina śmierci 
(17 i 19)Wolność: Biały kieł (16.
18 20).

Gryf: Wielki koncert (17 
i 19).

Bałtyk: Na manewrach 
(17 1 19).

Mir: Skazana wioska 
(19).

Rozmaitości: Pogoda na 
jutro. Przygody bumelan
ta. Kierowcy PKS (w 
godz. od 18 do 23).

J0> WYSTAWY
Pom. Dom Sztuki: Przv 

jaźń polsko-rądziecKa w 
plastyce Pomorza. Twór
czość Gogola w plastyce 
rosyjskiej 1 radz.ieckiei • 
(codz. godz. 10—13 i 15—19. 
w niedziele godz. 10—17).

Muzeum Wyczólkow- I 
skiego: Zbiory stale
(codz. godz. 10—18, w śro
dy godz. 12—19. w niedzie 
le godz. 10—14).

*

Biblioteka Miejska
Boh. Stalingradu 24 o 
twarta codziennie (eorócz 
niedziel i świat) w godz. 
od 10.30 do 13. oraz no no 
ludni u (oprócz środy) od 
16 do 20.

PI.

© D¥Ż(/R¥j
Dyżur nocny w godz. Zi, 

—8: apteka nr 101 (ul. ArJ 
mii Czerwonej (tel. 16-51)* 
apteka nr 12 ul. Grun
waldzka 37 (tel. 33-31). ,

g^RADIO
PROGRAM LOKALNY 

BYDGOSZCZ — TORUfl
Wtorek, 23 grudnia

6.20 Piosenki śpiewa 
Maria Joze, 16.20 Bydgo
ski dziennik radiowy,

. 16.30 Wiadomości' sporto-
I we. 16.35 Ulubione utwo-
I ry. 17.20 „Od melodii do 

melodii". 17.50 Audycja 
dla młodzieży B. Czy
żewskiej pt. ..Jeszcze z

i nas będą ludzie". 18.06 
I,Pieśni neapolitańskie w
1 wykonaniu Sergiusza Le- 
mieszewa, 18.20 Audycja 
z cyklu „O czym mówi

1 wieś". %,i



CWKS i Stal Poznań 
mistrzami g£i*up 
w lidze koszykowej

Rozegrane w nie
dzielę spotkania o 
mistrzostwo I Ligi 
koszykowej daty na
stępujące rezultaty:

I 7% GRUPA I 
tW' Włókniarz Łódź —

Kolejarz Ostrów

OWKS Lublin 
•8:65 (26:24).

95:47 (42:23).
Gwardia  

— Stal Poznań 70:80 
(22:21).

Kolejarz Warszawa

Kraków

GRUPA II
CWKS — Spójnia Łódź 62:39 (24:21).

AZS Warszawa 55:45Kolejarz Poznań — 
<26:22).

Spójnia — Gdańsk 
B2:47 (19:34).

Ostatnie spotkania . 
rozegrane w ub. niedzielę przyniosły roz
strzygnięcie w sprawie udziału poszcze
gólnych drużyn w trzech turniejach, 
które rozegrane zostaną 9 — 11 stycznia 
w Warszawie o miejsca od 9 do 12, 16— 
18 stycznia, w Gdańsku o miejsca od 5 
do 8 i 23 — 25 stycznia, w Poznaniu o 
tytuł mistrza I Ligi i o 2, 3 i 4 miejsca.

3 TURNIEJE
W wyniku dotychczasowych spotkań 

W poszczególnych turniejach grać będą: 
w POZNANIU — CWKS, Spójnia 
Gdańsk, Stal Poznań i Włókniarz Łódź, 
które zajęły pierwsze i drugie miejsca 
w obydwu grupach. W GDAŃSKU spot
kają się: Kolejarz Warszawa, Gwardia 
Kraków, Kolejarz Poznań 1 Spójnia 
Łódź. Zespoły te zajęły w obydwu gru
pach trzecie i czwarte miejsca. W tur
nieju warszawskim walczyć będą dru
żyny zajmujące ostatnie dwa miejsca 

w swoich grupach: OWKS Lublin, Ko
lejarz Ostrów, Ogniwo Kraków i AZS 
Warszawa. Zespoły, które zajmą w tym 
turnieju 11 i 12 miejsca spadają z Ligi.

Końcowa tabela grup przedstawia się 
następująco:

GRUPA I 
gier 

10 
10 
10 
10 

9 
9

— Ogniwo Kraków

w obydwu grupach

1. Sta! Poznań
2. Włókniarz Łódź
3. Kolejarz Warszawa
4. Gwardia Kraków
5. OWKS Lublin
6. Kolejarz Ostrów

pkt.
8:2 
7:3
7:3 
5:5
1:8 
1:8

st. kosz. 
544:500 
595:518 
574:568 
509:454 
381:463 
432:532

GRUPA II 
gier pkt.

' ILUSTROWANY KURIER POLSKI ._____________

Kolejarz Warszawa zdobył Puchar Polski
zwyciężając w finale 1:0 CWKS Ib

finałowym meczu o Puchar Polski, rozegranym w ub. niedziele w Wir- 
^.'“7 Kolejarz pokonał CWKS I b 1:0 (6?t),zdobywljąc 
Piłkaritwa polskiego. Zwycięską bramkę zdobył w 5 min. po nrzer- 

w e Wesołowski. Mecz prowadził sędzia Fronczyk z Krakowa.

Depesza Przewodn. GKKF
do ZS Kolejarz

Z okazji zdobycia przez Kolejarza 
(Warszawa) Pucharu Polski w piłce 
nożnej przewodniczący GKKF Reczek 
wysłał do Zrzeszenia Sportowego Ko
lejarz depeszę następującej treści:

W imieniu Głównego Komitetu Kul
tury Fizycznej i własnym przesyłam 
Waszemu Zrzeszeniu wyrazy uznania 
i serdeczne gratulacje z okazji odnie
sienia zwycięstwa i zdobycia Pucharu 
Polski w piłce nożnej na rok 1952.

Jednocześnie życzę Waszym piłka
rzom i członkom całego Waszego 
Zrzeszenia dalszych sukcesów w wal
ce o podniesienie swej sprawności 
fizycznej, tak bardzo potrzebnej do 
zwiększenia wydajności pracy przy 
realizacji Planu 6-letniego oraz Jesz
cze większego wzmocnienia siły 
obronnej naszej Ludowej Ojczyzny.

JWKS Bydgoszcz < j 
Budowlani Opole u : '3-

W Opolu odbył 
ub. niedzielę 

warzyski mecz  
kejowy, w którym 
drużyna OWKS Byd
goszcz pokonała ze
spół miejscowych 
Budowlanych w sto
sunku 6:4 (2:1, 3:2, 
1:1).

★
W Krakowie roze- 

. ,  grano dwa towarzy
skie spotkania hokejowe. Lotnik Warsza
wa pokonał Gwardię Kraków 10:3 (5:0, 
2:1, 3:2), a w drugim meczu Gwardia 
Kraków zwyciężyła hokeistów krakow
skiego Włókniarza 14:3 (6:1, 3:0 5:2).

się 
to- 
ho-

Nr 807

Praga - Warszawa 10:0
Gaj odebrał 1 seta lanie

Przebywający w 
Polsce najlepsi pin 
pongiści czechos 
waccy rozegrali 
hali ZS Gwarc 
w Warszawie mi 
tenisa stołowego 
reprezentacją ~ 
sza wy. - 
ostatnie 
naszych 
zawodników z dosko

nałymi pingpongistami CSR przed ich 
odjazdem do Czechosłowacji. Podobnie 
jak i poprzednie spotkania, mecz zakoń
czył się zdecydowanym zwycięstwem go
ści 10:0

KOBIETY: Cedlowa — Guzikówna 2:6 
(21:19, 21:15), Vyhnanovska — Szmidtów- 
na 2:0 (21:16, 21:19), Hruakova — Guzł- 
kówna 2:0 (21:10, 21:10), Cediova - Szmid- 
tówna 2:0 (22:20, 21:12), Hruskova — Ko
zicka 2:0 (21:15, 21:12).

MĘ2CZY2NI: Tokar — Gaj 2:0 (21:13, 
21-lj). Vana — Otręba 2:0 (25:23, 21:15);’ 
Andreadis — Arbach 2:0 (21:16 21 11) 
Vans — Gaj 2:1 (21:12, 17:21, 21:13), To. 
kar — Arbach 2:0 (21:10, 21:14).

Wesołowski, Misiak (Zelenay), Łącz, Szu
larz, Kobylański.

CWKS I b: Kłaczek, Korynt, Zieliń
ski, Budziński, Wieczorek, Bieniek. Są
siadek. Górski, Szymborski, Olejnik, 
Głajcar (Pullkowskl).

WRĘCZENIE PUCHARU
Po meczu przewodniczący GKKF Be

czek wręczył zwycięskiemu zespołowi 
Kolejarza puchar przechodni, przekazu
jąc jednocześnie wszystkim drużynom 
błocącym udział w rozgrywkach podzię
kowanie za wkład wniesiony w rozwój 
plłkarstwa w naszym kraju.

„Tysiące drużyn walczących ambit
nie i z zapałem o puchar, miliony wi
dzów na spotkaniach pucharowych  
to najlepsza droga popularyzacji i u- 
masowienla pięknego sportu piłkar
skiego" — powiedział m. in. przewod
niczący GKKF Reczek

War-
Było to

20 tys. widzów, zgromadzanych na sta
dionie Wojska Polskiego w Warszawie 
obserwowało zacięty i ambitny pojedy- 

,dwóch drużyn stołecznych, które 
spośród 6 tysięcy zespołów uczestniczą- 
cych w rozgrywkach pucharowych zdo 
były prawo gry w finale pucharu, koń
czącego sezon piłkarski w kraju.

CWKS był zespołem lepszym i miał 
przewagę przez większą część spotkania 
Wojskowi grali szybko, zdobywali teren 
długimi podaniami i starali się szczegól
nie przed przerwą, strzelać z każdej po
zycji. Akcje ofensywne CWKS rwały się 
jednak pod bramką Bor uczą, a strzały 
były w większości słabe 1 niecelne.

POJEDYNEK FORMACJI OBRONNYCH
Kolejarz również zawiódł w Unii, 

ataku, gdzie szczególnie słabą formę 
wykazał Łącz. Mecz był więc pojedyn
kiem formacji obronnych, a pierwsza 
bramka decydowała niemal o sukce
sie. Zdobył ją Kolejarz w zamieszaniu 
podbramkowym, kiedy Wesołowski, po 
akcji całego napadu, lekkim strzałem 
I kilku metrów zdobył zwycięską, jak 
się okazało, bramkę dla swojej dru
żyny.

Kontrataki wojskowych, którzy mle- 
u ehwllami przygniatającą przewagę, 
rozbijały się o dobrą obronę Koleja
rza, w której Wołosz był najlepszym 
graczem na boisku. Oprócz niego do
brze zagrali bramkarz Borucz i Śliwa 
na obronie.

Mecz, mimo ciężkiego, oślizgłego bo
iska stał na dobrym poziomie. Gra była 
szybka i ciekawa. Przed przerwą więcej 
z gry mieli wojskowi, których akcje 
Sr?!.' Prawą stTOna. były groźne, 
dzięki dobrej grze szybkiego Sąsiadka 1 
Szymkowskiego. Kontrataki Kolejarza li
kwidowała skutecznie obrona CWKS.

W atalsu Kolejarza na dobrą notę za
służyli łącznicy Misiak 1 Szularz oraz 
Wesołowski.

Po przerwie, już w 5 min. Wesołow
ski zdobywa bramkę, która dopinguje 
Kolejarza do dalszych ataków, jednak 
doskonała obrona i pomoc wojskowych 

Stopniowo do głosu 
dochodzi znów CWKS i zdobywa wysoka 
przewagę. Kolejarz wzmacnia teraz de 
fensywę zwalnia grę 1 ogranicza się w 
większości do obrony swojego przedpo
la. Pod koniec meczu Kolejarz przepro
wadza znowu kilka groźnych akcji, ale 
wynik me ulega już zmianie.

W 85 minucie CWKS wymienia Glaj- 
«nrmin^/,U1e°>wskleeo- a u Kolejarza w 
80 minucie Żelenay wchodzi na miejsce 
Szczawińskiego.

Borucz- Śliwa. Wołosz, 
Łabęda, Wolsza, Szczawiński, (Misiak),

HiesgodzianŁa w I lidze bokserskiej

Kolejarz pokonał Gwardię 11: 9
w »derhach« pięściarskich Wybrzeża

Rozegrany w 
Gdańsku mecz bok
serski o mistrzostwo 
I Ligi między lokal
nymi rywalami Ko
lejarzem 
zakończył 
cięstwem 
11:9.

Drużyna 
zespół

Jedynym słabym punktem był Latoszew- 
ski w wadze piórkowej. W Gwardii słabo 
wypadli zawodnicy wagi lekkopółśred- 
niej, średniej i półciężkiej.

W najciekawszej walce dnia w w. lek
kiej Pek przegrał z młodym i utalento
wanym Milewskim.

Oczekiwana z dużym zainteresowa
niem walka między Antkiewiczem i 
Poleksem nie przyniosła spodziewanych 
emocji. Już w I rundzie Poleks zainka- 
sował kilka silnych ciosów i opuścił 
gardę. Ponieważ w czasie wyliczania 
sekundant Kolejarza poddał Poleksa, 
sędzia ringowy ogłosił zwycięstwo Ant- 
kiewicza przez ko.
Chychła miał słabego przeciwnika, 

Który został już w I rundzie zdyskwali
fikowany za nieczystą walkę

Wyniki techniczne w kolejności wag 
(na I miejscu zawodnicy Kolejarza) 
przedstawiają sdę następująco:

Kaszuba wygrał wskutek dyskwalifi-

i Gwardią 
się zwy- 
Kolejarza

miała 
dziej

Kolejarza 
bar-

kacji Justkl w III starciu, Klein zreml- 
sował z Mikołaj szewskim, Latoszewskl 
został zdyskwalifikowany w II rundzie 
w walce ze Stefaniukiem. Milewski zwy
ciężył Pęka, Poleks przegrał w I run
dzie przez ko. z Antkiewiczem, Sadowski 
uległ Krawczykowi, Bańkowski zwycię
żył Wysockiego, Chychła wygrał z Rybą 
w I rundzie przez dyskwalifikację, Bork 
wypunktował Michalaka, Węgrzyniak 
(Gwardia) zdobył punkty wo. z powodu 
braku przeciwnika.

I LIGA BOKSERSKA
spotk. pkt. stos. zw.

5 
5 
5 
5 
5 
5

1. CWKS Warszawa
2. OWKS Lublin

3. Gwardia Gdańsk
4. Gwardia Warszawa

5. Kolejarz Gdańsk
6. Stal Chorzów

10 66:23 
53:45
50:50 
48:52
44:56
37:63

st. kosz. 
592:432 
548:508 
488:505 
520:571 
498:524 
470:578 
jedno 
a Ko-

1. CWKS Warszawą 
2. Spójnia Gdańsk 
3, Kolejarz Poznań 
4. Spójnia Łódź 
5. Ogniwo Kraków 
6. AZS Warszawa

Pozostało jeszcze  
spotkanie między OWKS (Lublin)  
lęjarzem (Ostrów), jednak wynik jego 
nie będzie już miał wpływu na udział 
tych drużyn w rozgrywkach o lepsze 
miejsce niż od 9 do 12.

6:4
5:5
5:5

do

10 
10
10 
10
10 
rozegrania

W towarzyskim meczu hokejowym Og
niwo (Bytom) pokonało katowicki AZS 
22:1 (7:0, 8:0, 7:1). Najwięcej bramek zdo
byli Paluch — 7 i Hutta — 5.

Puchar pływacki AZS
W zawodach pływackich o zimowy 

puchar Gdańsk wygrał ze Szczecinem 
79^64. W piłce wodnej zwyciężył Gdańsk

Śliwa i Hołujówna
mistrzami szachowymi Polski

W Poznaniu zakończyły się rozgrywki 
finałowe o indywidualne mistrzostwo 
Polski w szachach w konkurencji mę
skiej 1 żeńskiej. Tytuł mistrza Polski w 
szachach zdobył Śliwa, zwyciężając Ma
karczyka w stosunku 4:2. Wśród kobiet 
triumfowała Hołujówna, która pokonała 
Litwińską 4,5:1,5.

RZEMIEŚLNICZA SPÓŁDZIELNIA 

PRACY STOLARZY ll409 
Poznań ul. KosińikleKO 24

W dniu20. X 11.1952 r.
otworzyliśmy punkt usługowy

skupu - sprzedaży i naprawy
wszelkich rodzai mebli

przy ul Rokossowskiego 32
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ZARZĄO OKRĘGOWI RAOlOFdMIZACJI KRAJU 

w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 48 
zawiadamia, że w związku z inwentaryzacją 

STACJE OBSŁUGI RADIOTECHNICZNEJ
w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 67 1 Al. 1 Maja 28 
w Toruniu, ul. Różana 4, 
we Włocławku, ul. Stalina 20.
w Grudziądzu, ul. I Armii W. Polskiego 27,
w Inowrocławiu, ul. Marchlewskiego 4
w Brodnicy, ul. Kościuszki 2.

BĘDĄ NIECZYNNE Od 29 do 31 bm. (11765k

millfllllllllllllllllllllllllintllllUlllllllllllllllllIllllHliiiiiiHiiHiiiiiiiiiin

Zakupimy natychmiast 

1 TOKARNIĘ DO METALI
iV.Z.B.P.P. Baza Sprzętowo-Transportowa

UYDGO.ZCŹ. ul. Gen. Stalina 49 11654

PRACOWNICY POSZUKIWANI
KSIĘGOWA. SEKRETARKA I REFERENT zaopa- 
trzema potrzebni natychmiast. Zgłoszenia IKP 
Bydgoszcz pod 11776.
PRACOWNIKOWI CZKI) FIZYCZNYCH na dobrych 
warunkach przyjmle od zaraz Zbiornica Surowców 
Wtórnych Sp. Pr. Bydgoszcz ul. Kowalska 8 (11655k 
RYMARżA^ TAPICERÓW niewykwalifikowanych 
i oborników (cel do pracy w zawodzie rymarskim 
przyjmują z dniem I. I. 53 Bydgoskie Zakłady Wy
robów Rymarskich w Bydgoszczy Al. 1 Maja 109 
Sekcja Personalna. (11582k 
TE-HNIKOW• BUDOWLANYCH (dwóch) zatrudni 
natychmiast Miejskie Przedsiębiorstwo Rem. Budo, 
wlane w Cne'mnie. Wynagrodzenie wg. układu zbio 
rowągo w budownictwie. Warunki mieszkaniowe za- 
Pe2L“ione- ___ _ __ ____ (11754k
Snółdz” .^aXtyzM- Byd^zczP“aAliemi Ma”'^ 

' (11758k

D SPRZED#* |P Klnoaparat
——— .........  - min. w nit

t ..Zeissa" 16 
min. w pierwszorzędnym 
stanie tanio sprzedam.

----------- U m.
*• (11711

RADIO 3 zakresowe sprze i sianie tanio sprzed! 
dam. Bydgoszcz. Wilcza ' Bydgoszcz, Sielanka 18 
12-3. (H714e ‘

Ma QIAlipł2 naimi,szY * najwygodniejszy upominek 
"wuiilijlti to los Loterii Pieniężnej

 

Centrala Odzieżowa
Biuro Wojewódzkie w Bydgoszczy 

zawiadamia, że wszystkie Hurtownie oraz Magazy
ny w miastach wydzielonych 1 powiatowych z po
wodu INWENTARYZACJI BĘDĄ ZAMKNIĘTE W 
DNIACH 29, 30 i 31 bm. Odbiorców prosimy o odbiór 
towarów do dnia 27 grudnia br. Faktury nie po
brane do tego czasu będą anulowana. (11753k

   

Pf^dnicę Jj 150-jh abpii

zakupią
Zakłady Wytwórcze
Sprzętu Teletechn. T. 8

Bydgoszcz, il. fifudziądzką S-lj
tel. 35-04 i 18-10 11653k

LEŻANKĘ sprzedam. Byd 
goszcz, ul. Jezuicka 5 m. 
«•  (11732g

GOSPODARSTWO rolne 
14 ha ziemia pszenno-bu- 
raczana z żywym i mar
twym inwentarzem sprze 
dam. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (1173«g

FUTRO karakułowe łapki 
bardzo dobrym stanie 
sprzedam ul. Wileńska 11 
m-  (11718g

GOSPODARSTWO 16 ha 
sprzedam. Pomagier. wieś 
Krzekatowo. pow. Mogil
no- (10736

MŁODEGO pekińczyka 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Lwowska 1 m. 18. (11725

GOSPODARSTWO 8*/« ha 
wraz z żywym i mar
twym inwentarzem surze 
dam. Adres wskaże IKP 

(11727

..JAWĘ" w dobrym sta
nie sprzedam. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz. (11728

AKORDEON 8 basowy 
sprzedam. Al. 1 Mała 
168-5. (Inao

SANKI sprzedam. Byd
goszcz, ul. Flisacka 30 
m. 1. (11739g

REDAKCJA I A11M1N ISTh aCJ A W BYDGOSZCZY 
Czerwone: Arnu: di Centrala telefoniczna: 33-41 I 33-42 
Dział ->g>nszeń « Bydgoszczy Generalissimusa Stalina 2 
(Pod Arltarlsn-.il Tel 24-29 Konto PKO IKP nr VI-140

ROWEREK dziecięcy „Bał 
tyk" nowy sprzedam. Sla- 
ska 31-8. Chojnacki. (11749

rowerek dziecięcy
..Bałtyk" sprzedam. A- 
dres wskaże IKP Byd 
goszcz. (11747

DOMY, wille, gospodar
stwa, place sprzeda — po
szukuje Pośrednictwo

Wojtowicz Bydgoszcz, ul. 
Śniadeckich 48. (11745 
il zguby li

ZGUBIONO kartę me)r 
dunkowa, wydana w Byd 
goszczy. Abramowicz Ale 
ksander. Dolina 24. (11712fi

Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. 
zasnęła w Bogu nasza najdroższa, najtroskliwsza, ukochana 1 nigdy 
niezapomniana mamuśia, siostra, teściowa, babcia i ciocia śp.

Helena Barczyk
z domu Skonleczna — przeżywszy lat 57.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 26. XII. br. o godz. 14.OT z do
mu żałoby w Konarach do kościoła — po czym na cmentarz para
fialny w Pleraniu.
O czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążone

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Konary, Modliborzyce, Emilianów, Chicago.

DZIECI

II ROZNE

ROWEREK dziedecy „Bał 
tyk" sprzedam. Kiosk — 
Jackowskiego róg Sla- 
skiej.(11738g 

WÓZEK dziecięcy autko 
i sportowy wzór czeski 
sprzedam tanio. Byd
goszcz. Babia Wieś 18 3. 
__________________ (11734g 

PIĘKNEGO owczarka al
zackiego po tresurze 
sprzeda. Oddziałowa Ra
da Kynologiczna. Inowro
cław, Marulewska 35a.

 (11759k

ZGUBIONO kartę mel
dunkowa na nazwisko 
Punt Zbigniew. Toruń, ul. 
Podgórna 4 m. 4. (11659g

13 GRUDNIA Zgubiono 
leg. służbowa. Pobledziń- 
ska Danuta. Grodzisk 
Maz., Żyrardowska 19.

 (11720g

ZNALEZIONO nowa kurt 
kę męską. Odebrać Byd 
goszcz. Jasna 18 m 6.

________________ (11741

ZGINĄŁ wilk czarny pod 
palany z obroża 1 smyczą 
— odprowadzić za wyna 
grodzeniem. Czerw. Armii
 (11731g

ZA DŁUGI meźa Pawła 
Czarneckiego, zamieszka
łego Bydgoszczy. Choło 
nlewskiego 13 nie odpo
wiadam — żona Irena.

 (11737g

AGENCJA TECHNICZNA 
w likwidacji. Gdynia. Sla 
ska 25 — teł. 5421, sprze
damy silniki elektryczne 
do 60 KW, 
przełączniki.  
automatyczne, reflektory* 
agregaty jedno i trójfa
zowe na prąd stały i 
zmienny.(11757k

AGENCJA TECHNICZNA, 
w likwidacji. Gdynia. Sla 
ska 25 — tel. 5421, sprze
damy cegłę szamotowa do 
pleców do topienia meta
li. dreny, ramy okienne, 
drzwi z futrynami, okna 
podwójne kompletne, siat 
kę zbrojeniowa itp. (11756k

AGENCJA TECHNICZNA 
w likwidacji. Gdynia Sla 
ska 25 — tel. 5421. sprze
damy aparat podwójny 
do regeneracji oliwy, sil
niki ropne 1 benzynowe, 
kompresory, windy, piły 
tarczowe, wały stalowe 
śruby 1 nity itp. (11755k
NARTY kompletne ko
rzystnie sprzedam. Byd

goszcz. Wierzbickiego 1-5.
(11749

rozruszniki, 
wyłączniki

18. Xn. 52 zgubiono port
fel dokumentami: książe
czką wojskowa, metryka 
urodzenia, karta meldun
kową. ks. Ubezpleczalni 
Społecznej na nazwisko 
Dobrzański Fabian. Byd
goszcz, Sieradzka 39 1. 
Uczciwego znalazcę pro
szę o zwrot za wynagro- 
dzeniem. (11733g

ZGUBIONO portfel z do
kumentami. książeczkę 
wojskową oraz przepust
kę fabryczna na nazwi
sko Wieczorek Benedykt. 
Bydgoszcz, Polna 1. Zwrot 
za wynagrodzeniem.

 (11760

ZGUBIONO kartę mel
dunkową. wydana przez 
P. Gminnej Rady Naro
dowej w Cieczeniu oow. 
Człuchów na nazwisko 
Janina Grudzielska — We 
nedy, poczta Czarne.

(11700k

ZGUBIONO dnia 20-go ze 
garek złoty w drodze z 
Wełnianego Rynku do 
Gen. Stalina w godzinach 
wieczornych. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem do 
IKP- (11735g

SKRADZIONO portfel 
wszelkimi dokumentami, 
leg. Zw. Zaw. nr 22493. 
kartę meldunkowa na na
zwisko nr F/TV 34319 — 
Dudek Franciszek. fl 1740g

OSTRZEGAM Ervke Pio
trowską, zamieszkała w 
Bydgoszczy, ul. Krasiń
skiego 11 przed rzucaniem 
oszczerstw i rozsiewaniem 
kłamliwych plotek na sio 
strę moją Stefanie, w 
przeciwnym razie sprawę 
skierują do sadu. Lletz 
Maria. (11744

PRZĘDZĘ
wełniana, chłopska

kupi
w każdej ilości no cenach 
wolnorynkowych Przę
dzalnia CPLiA Bydgoszcz. 
Al. 1 Maja 67 tel. 13-52.

(11766k

jł ZAMIANY ||

DWA pokoje z kuchnia 
centrum Torunia zamie
nię na podobne Poznaniu 
lub Łodzi. Adres IKP 
Bydgoszcz. (11660k I

ODDZ W BYDGOSZCZY, CZERW ARMII 18/20, TEL 83-41. 33-42 DRUKARNIA (899 I

* P«

dr med. Stanisław Meysner
Prezes Polskiego Tow. Ftyzjatcycznego w

1 Bydgoszczy, konsultant wojewódzki w za 
kresie ftyzjatril, długoletni dyrektor sana-

I wriim w Smukale. zmarł dnia 19. XII. 1952 r. 
W Zmarłym tracimy kolegę i przewodnika, 
jednego z najbardziej oddanych sprawie 
zwalczania gruźlicy lekarza.

Polskie Towarzystw© Ftyzjatryczne 
Centralna Woj, Poradnia Przeciwgruźlicza 
Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 23. XII । 
r? rli°A g?dZ’ z kostnicy cmentarnej na 
Czyżkówku. (11767k

KUPNO

GOSPODARSTWO od 3 
do 12 ha kupię. Oferty 
IKP Bydgoszcz „11636".
 (11636

DOMEK lub cześć przy 
wpłacie 20.006 zł kuple Ó- 
ferty IKP Bydgoszcz 
„11713". (11713g

KUPIĘ stół okrągły roz
ciągany. 6 krzeseł. Oferty 
IKP Inowrocław. (10735

KUPIĘ ziemię z zabudo 
waniem 4 morgi lub wez
mę w dzierżawę. Oferty 
IKP Bydgoszcz ..11715".

 (11715g

NAUKA |

TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości Łódź 
skrytka 163. ((108331c

MASZYNOPISANIA meto 
dą nowoczesna korespon
dencji handlowej udzie
lam. Toruń Kochanow
skiego 6-4. (11771k

DZIERŻAWY
WYDZIERŻAWIĘ ?osoo. 
dafstwo 14'/i ha z żywym 
i martwym inwentarzem 
kolo Kruszwicy. Adres 
wskaże IKP Inowrocław. 

 '10738WAŁ korbowy ..Deutz" 
22 KM kupię. Noskowiak 
Gogolin, pocz. Gogollnek 
pow. Bydgoszcz. (11716g

DOM. wolne mieszkanie 
kupi Kozik. Wielopole ul 
Gliwicka 37.  (11760k

DOM-willę z ogrodem ku Papie: biały gazet rot 
plę. Oferty IKP Bvd oiat kl VII 50 e ,4 
igoszcz ,,11746". (11746

’ iLASZA|C?h się 
H IKP

cm
E III-10367

OGł OSZEN1A DROBNE po 1 50 .milimetr.: w tekście 10.5QP za 'takstem iMWn..»-0*i,oszen“’ 
II za 1 mm Ogłoszenia w speciainei rXvce in I ?gl 3 v 
] -tamowy fza tekstami w niedziele i <wleta sm/,


